

GENA NUMERU

20

PREMIUM
Miesięc
Lwowie
dosława do no-
inu i w całej
Polsce przesy-
ka pocztową 4 zł
80 gr., zagranicą
miesięcznie 6
50 gr.

Dla urzędników
państw. i nau-
czycieli miesię-
cznie 3 zł. 50 gr.

Biblioteka Jagiellońska

NUMER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Wydawca: Nowa Polska Spółka Wydawnicza, Sp. z ogr. odp.

Redakcja
i Administracja
ul. Ossolińskich 18
Telefon redakcji
19,

w nocy 29-19.
Tel. adm. 32-19.
Adres dla tele-
gramów: Kurjer
Lwowski, Lwów.
Rękopisów nie
zwraca się.
Redaktor naczelny
przyjmuje: od
1-2 w południe.
P. K. O. Nr.
153.215.

Najlepszą kawę poleca F-a „ZAKOPANE“ Moor & Stachowicz, Lwów, Akademicka 24 — Sapięhy 25

Ku likwidacji strajku węglowego w Anglii.

Lwów, 24 sierpnia.

(y.) Strajk górników węglowych w Anglii, po prawie czteromiesięcznym trwaniu, powoli zbliża się ku likwidacji. Znaczna część strajkujących powróciła już do pracy, reszta zaś rozpoczęła ugodowe partraktacje z pracodawcami.

W ten sposób wielka akcja robotnicza, która dnia 1 maja b. r. rozpoczęła się w niezwykle groźnej formie dla obecnego ustroju Anglii — jako pierwszy w dziejach tego państwa — strajk generalny — kończy się bez zamierzonego rezultatu i — co najsmutniejsze — ze znaczną stratą dla obu walczących stron.

Tragedią całego tego gigantycznego konfliktu społecznego tkwi bowiem nie w sprzeczności klasowych interesów, ale u podłoża ogólnych gospodarczych stosunków w Anglii, a specjalnie w sytuacji na tamtejszym rynku węglowym.

Jak wiadomo, angielski przemysł węglowy utracił zupełnie zdolność konkurencji tak w eksporcie jak i nawet wewnątrz kraju, odkąd przez redukcję godzin czasu pracy do 7-miu, wydajność jej stała się o 1/8 mniejsza niż wszędzie na świecie. Stąd domaganie się przez przemysłowców węglowych powiększenia dnia pracy do 8 godzin, na które ze strony robotników tej grupy zawodowej odpowiedziano gorącym protestem, a następnie strajkiem, popartym przez wszystkie związki robotnicze przez ogłoszenie strajku generalnego.

Przebieg pięciodniowego strajku generalnego wykazał jednak, że jego cele polityczne są zbyt stahe do dźwignia tak poważnych następstw społecznych, jakie strajk ten byłby niechybnie spowodował przy dłuższym swym trwaniu. Wysokie wyrobienie polityczne i społeczne robotnika angielskiego zwyciężyło; na placu walki strajkowej pozostali jedynie zainteresowani robotnicy węglowi, popierani finansowo bardzo silnie przez bolszewików w rosyjskich, co omal nie stało się przyczyną poważnych powikłań dyplomatycznych między Anglią a Rosją. Lecz poza ta pomocą z zewnątrz w formie zakłóceń w pieniądzu oraz poza czyste słowne manifestacje przez robotników różnych krajów solidarności z górnikami angielskimi, nie uzyskali ci ostatni najbardziej pożądanego poparcia t. j. udaremnienia wywozu miejscowego węgla do Anglii. Na tym punkcie patriotyzm państwowy i wzgląd na własny interes, okazały się silniejsze, niż ha-

Termin sesji Ligi Narodów.

Genewa, 23. 8. (PAT.) 41 sesja Ligi Narodów rozpocznie się 2 września pod przewodnictwem Benesza.

Wyniki dochodzeń w sprawie afery spirytusowej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 23 sierpnia.

Naczelnik wydziału dr. Korta, delegowany przez ministra skarbu do przeprowadzenia wstępnych dochodzeń o działalności monopolu spirytusowego przedłożył ministrowi skarbni rezultaty swych czynności. Dla zadeniedowania, czy nagromadzone

materiały dają podstawę do skierowania sprawy na drogę karno - sądową, utworzono komisję, złożoną z trzech delegatów, a to: prezesa Rady Ministrów, oraz ministrów: sprawiedliwości i skarbu, która zaraz przystąpi do pracy.

Skład Rady Prawniczej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 23 sierpnia.

Prezydium Rady Ministrów komunikuje, iż informacje, jakie ukazały się ostatnio w niektórych piśmiech polskich o mianowaniu członków przyszłej Rady Prawniczej, nie odpowiadają prawdzie. Dotychczas Rząd w tej sprawie niczego nie postanowił. Nastąpi to dopiero po 1

wrześniu, a mianowicie po wydaniu przez min. sprawiedliwości regulaminu wewnętrznego ustroju Rady prawniczej.

Jak się korespondent Wasz dowiadyuje, Rząd, idąc za głosem opinii publicznej, ma zamiar w Radzie prawniczej uwzględnić wszystkie dzienne Państwa.

Cziczeryn szuka kontaktu z Francją.

Moskwa, 23. 8. (AW.) Wyjazd Cziczeryna zagranicę, który nastąpi bezpośrednio po jego wyzdrowieniu, zakończy się bytnością Cziczeryna w Paryżu w celu nawiązania kontaktu z Briandem. Możliwe, że Cziczeryn będzie się starał o porozumienie także z Poincarem, z którym będzie chciał omówić sprawy związane z likwidacją przedwojennych i wojennych długów Rosji carskiej i rządu tymczasowego. Jak wiadomo — Litwinów, który podjął się analogicznego zadania, doznał w Paryżu niepowodzenia, które obecnie Cziczeryn będzie chciał naprawić. Nie ulega wątpliwości, że Cziczeryn poruszy z rządowem czynnikami Francji także możliwość zbliżenia się

SSSR. do Francji i Niemiec w razie pomyślnego posunięcia się naprzód rokowań o zbliżenie gospodarcze między temi państwami. Będzie to pierwsza podjęta na większą skalę próba zorganizowania bloku kontynentalnego, którego ostrze byłoby wyraźnie skierowane przeciwko Anglii.

ŚWIATOWA KONFERENCJA KOŚCIELNA.

Berno, 23. 8. (PAT.) Dziś rozpoczęła obrady światowa konferencja kościelna, w której biorą udział delegaci 21 krajów, między innymi i Polski.

sta międzynarodowej solidarności robotniczej.

Bezcelowość dłuższego przedłużania strajku w tych warunkach, okazała się w całej pełni oczom górników angielskich, tak, jak niewzruszone prawidła ekonomiczne, zaatakowały przemysłowcom drogę do jakiegokolwiek ustępstwa. Dlatego węglowy strajk angielski skończy się zapewne iada dzień kapitulacją górników, i przyjęciem przez nich zasady 8-godzinnego dnia pracy jako twardej nieodzownej konieczno-

ści państwowej.

Walka ekonomiczna górników angielskich, będzie miała zapewne w przyszłości doniosłe następstwa polityczne, a to przez to, iż spowodowała ona znaczne zradycalizowanie nastrojów mas robotniczych. Dziś kończy się walka ta bez triumfatorów: jedna i druga strona przez długi czas odczuwać będzie smutne następstwa wielomilionowych strat, jakie ponosi angielski organizm gospodarczy.

WYJAZD MINISTRA ZALESKIEGO DO GENEWY.

Warszawa, (Tel. wł.)

Minister spraw. zagr. Zaleski wyjeżdża do Genewy 27. bm. Delegacji polskiej do Genewy towarzyszyć będzie radca poselstwa polskiego w Brukseli p. Milstein, który zajmować się będzie sprawami prasowemi.

PROF. KEMMERER W GDYNI.

Gdańsk, 23. 8. (PAT.) Prof. Kemmerer wraz z towarzyszącymi mu członkami misji oraz w towarzystwie radcy legacyjnego Zaleskiego udał się do Gdyni celem zwiedzenia budującego się portu. Prof. Kemmerera oprowadzał starosta wejherowski Ossowski.

ROKOWANIA PAŃSTW BAŁTYCKICH Z SOWIETAMI.

Berlin, 23. 8. (PAT.) „Vos Zeitung“ donosi z Sztokholmu, że państwa bałtyckie zgodziły się rozpocząć z rządem sowieckim odrębne rokowania w sprawie paktu bezpieczeństwa, jednak z tem zastrzeżeniem, że w roku rokowań będą się porozumiewały między sobą.

HINDENBURG W MONACHJUM.

Monachjum, 23. 8. (PAT.) Prezydent Rzeszy Hindenburg, który tu wczoraj przybył, nie złożył wizyty gen. Ludendorffowi, wbrew pierwotnemu planowi, odwiedził natomiast twórcę Orgeszu Eschericha.

Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 23 bm. w Warszawie 9.025 zł. — w Krakowie 9.02 zł. — we Lwowie 9.00 zł.

Urzędowe notowania giełdy warszawskiej. Dolar: transakcje: 9.02—9.00; sprzedaż: 9.02; kupno: 8.98.

Nowy Jork: transakcje: 9.06—9.04; sprzedaż: 9.06; kupno: 9.02.

Tendencja słaba.

Zurych urzędowy. Warszawa

57.00; N. Jork 5.17 5/8; Londyn 25.1525; Paryż 14.80; Wiedeń 73.10; Praga 15.32; Włochy 16.75; Belgia 14.20; Budapeszt 72.30; Sofja 3.75; Holandia 207.60; Oslo 113.50; Kopenhaga 137.60; Sztokholm 138.55; Hiszpania 79.95; Bukareszt 2.45; Berlin 123.20; Belgrad 9.125.

Pogielda nowojorska. Warszawa 10.80; Londyn 4.85 13/16; Paryż 2.86; Wiedeń 14.12; Praga 2.9625; Włochy 3.275; Belgia 2.76; Budapeszt 14.12; Szwajcaria 19.32; Sofja 0.72; Holandia 40.10; Oslo 40.10; Kopenhaga 26.58; Sztokholm 26.77; Hiszpania 15.47; Bukareszt 0.465; Berlin 23.81; Belgrad 1.7675.

DWUMILJONOWE KREDYTY DLA RZEMIOŚL.

Warszawa, (Tel. wł.)

Rada zawiad. P. K. O. upoważniła Prezydium P. K. O. do uruchamiania kredytów dla rzemiosł w wysokości 2 milionów złotych,

DYREKCJA KOPALNÍ KSIĘCIA PSZCZYŃSKIEGO

KATOWICE

BIURO SPRZEDAŻY we LWOWIE

Plac Halicki 15. (Bank Hipoteczny).

Tel. 1-19.

SKŁADY LWOW-ZNIESIENIE tel. 10-51.

WĘGIEL, - KOKS**DRZEWO OPAŁOWE**

wagonowo i detalicznie na dogodnych warunkach. 2407

MIEDZYNARODOWY KONGRES POLICYJNY.

Berlin. (Tel. wł.) Międzynarodowy kongres policyjny odbędzie się tu z końcem września br. Będzie on połączony z wystawą policyjną.

Parcelacja w Polsce.

Warszawa, (Tel. wł.)

Minister Reform Rolnych p. Staniawicz oświadczył in. in. w wywiadzie dziennikarskim:

— Z obliczeń Ministerstwa Reform Rolnych wynika, że w pierwszym półroczu r. b. parcelacja przeprowadzona przez urząd ziemski objęła obszar powyżej 30.000 ha, przeto do końca r. b. będzie przypuszczalnie rozparcelowane 50.000 ha, t. j. rozparcelowany będzie obszar przewidywany w planach ministerstwa. W ten sposób rozparcelowany będzie całkowity obszar przekazany do parcelacji w r. b. (powyżej 14.000 ha), oraz zmniejszy się remont z lat ubiegłych (193 tysiące hektarów), o 36.000 ha. Przypuszczalny remont na r. 1927 wyniesie około 150.000 ha; dotyczy on obiektów, w których nie został uregulowany tytuł własności.

Do 1 lipca r. b. urzędy ziemskie otrzymały podania o zezwolenie na parcelację 54.108 ha z prywatnych nieruchomości ziemskich, podlegających przymusowemu wykupowi. W pierwszym półroczu zostało rozparcelowane przez osoby, prywatne

4.215 ha oraz przez instytucje upoważnione 19.705 ha, co łącznie wyniosło 23.920 ha.

Z ogólnego obszaru 51.464 ha majątków nabytych dotychczas przez Państwowy Bank Rolny, Bank parcelował do r. b. około 12.000 ha; pozostałe zaś grunty zasadniczo powinny być rozparcelowane w r. b. jednakże ze względu na przeszkody techniczne, jak również z powodu trudności finansowych drobnych rolników należy przypuszczać, że Bank będzie w stanie rozparcelować w r. b. nie więcej niż 20 do 25 tysięcy ha, czyli 65 do 75 proc. przewidzianej ilości.

Co do pomocy kredytowej przy nabywaniu gruntu oraz na zagospodarowanie się ministerstwo będzie w najbliższym czasie udzielać kredytu na kupno ziemi najbardziej potrzebującym i przeznaczyło na ten cel narazie 1.200.000 złotych.

Między in. zaznaczył minister, iż jedną z pilniejszych spraw, jakie podejmie obecnie, będzie nadanie pełnej własności osadnikom na Polesiu i Poznańskim.

—OXOX—

Stan rokowań polsko-niemieckich.

Berlin. (Tel. wł.) Dziennik „Germania“ pisze, że stan rokowań gospodarczych polsko-niemieckich nie jest beznadziejny, jak przed miesiącami. Rozmaito oświadczenia premiera Bartla i ministra Zaleskiego z ostatnich czasów zgodne są z tym zwrotem w stosunkach obu krajów. Niema się prawa wątpić, że odpowiedzialne za politykę zagranicz-

na osobistości mają zrozumienie dla konieczności gospodarczej.

Mówiąc o poprawie stosunków gospodarczych w Polsce, jaka nastąpiła w ostatnich czasach „Germania“ pisze: „Stał się „trzeci cud nad Wisłą“: ożywienie życia gospodarczego i poprawa finansów, do czego w znacznym stopniu przyczynił się angielski strajk węglowy“.

—OXOX—

Haussa na akcje polskie we Wiedniu.

Wiedeń. (Tel. wł.)

Rząd austriacki zakazał wywozu rent przedwojennych, zakupywanych w znacznych ilościach przez spekulantów z Małopolski i Niemiec.

Na giełdzie wiedeńskiej zwyżka w ostatnich dniach polskie akcje zwłaszcza walory naftowe, co uważają w tutejszych dobrze poinformowanych kołach finansowych za dowód zaufania do konsolidacji

stosunków gospodarczych w Polsce.

W handlu nieoficjalnym rozwinął się żywy obrót poznańskimi listami zastawnymi, które mocno zwyżkują.

Między rządem austriackim a Polską odbywają się przedwstępne narady celem nowego uregulowania kontyngentu przywozowego z Austrii. Obecny układ upływa z końcem sierpnia b. r.

—OO—

Reorganizacja urzędów wojewódzkich.

Warszawa. (Tel. wł.) Projekt reorganizacji władz administracyjnych drugiej instancji niebawem będzie przesłany Radzie Ministrów. Wedle projektu reorganizacja polegać ma in. in. na utworzeniu w województwach 6 wydziałów zamiast dotychczasowych 8.

Zniesione będą wydziały: 1) przemysłowy, który ma być przyłączo-

ny jako referat do wydziału administracyjnego, 2) pracy i opieki społecznej i 3) zdrowia publicznego. Ostatnie dwa wydziały mają być przyłączone w postaci referatów do wydziału samorządowego.

Sprawa reorganizacji województw będzie załatwiona w drodze dekretu, z mocą ustawy Prezydenta Rzeczypospolitej.

KONTROLA ŚRODKÓW ŻYWNOŚCI WE FRANCJI.

Paryż. (Tel. wł.) Rada ministrów wydała następujące zarządzenie: Celem zmniejszenia przywozu zboża ma być sponularyzowana konsumpcja czerstwego chleba. W całej Francji

mają być zaprowadzone przymusowe ogłoszenia w sklepach cen artykułów pierwszej potrzeby. W restauracjach mają być podawane tylko dwa dania. Zaprowadza się kontrole aprowizacji w składach u hurtowników i detalistów,

Zamach stanu w Grecji.

Dyktatura Pangalosa obalona.

Ateń, 22. 8. (PAT.) W Grecji w ubiegłej nocy wybuchła rewolucja. O godzinie 3-ciej rano, oddziały wojskowe i gwardje republikańskie, pod wodzą wrajemniczonych w pian przewrotu oficerów, opuściwszy koszary, weszły do miasta, gdzie obsadziły budynki rządowe, jakoteż budynek ministerstwa spraw wojskowych.

Minister wojny został aresztowany w chwili, kiedy był w drodze do koszar gwardji republikańskiej, uważanej za bezwzględnie wierną Pangalosowi. Wszyscy inni ministrowie zostali również aresztowani w swoich mieszkaniach i pozostają tam pod strażą wojskową.

O godzinie 7-mej rano, samoloty wojskowe uniosły się nad miastem rozrzucając proklamacje o obaleniu dyktatury Pangalosa i utworzeniu nowego rządu, który przywróci porządek i wolność, zagwarantowaną konstytucją.

Odnosi się wrażenie, że przewrót udał się całkowicie, nie napotykając nigdzie na poważniejsze przeszkody. Garnizon w Salonikach i garnizony innych większych miast, wypowiedziały się odrazu za nowym rządem. Generał Condilis jest całkowicie panem sytuacji.

Admirał Conduriotis objął prezydenturę i zarządził aresztowanie gen. Pangalosa.

—XOX—

Znaczenie sojuszu grecko-jugosłowiańskiego dla Bałkanu.

(Od naszego korespondenta)

Wiedeń, 22 sierpnia.

(b) Sojusz zawarty przez Grecję z Królestwem S. H. S. uważają w tutejszych kołach politycznych, siedzących pilnie zajęcia na Bałkanie za wydarzenie pierwszej wagi. Sam fakt zawarcia przymierza oceniana jako konsolidację tych państw przeciwko Bułgarii. Ustępstwa jakie Jugosławja poczyniła w obecnej umowie Grecji świadczą dowodnie, że chodziło jej o pozyskanie sprzymierzeńca popierającego jej politykę macedońską. Zrzekła się więc Jugosławja mieszania się do spraw innych narodowości w Grecji, mimo że dotąd uważała to za kwestię swego prestige'u pań-

stwowego. Kolej Gewgeli - Saloniki oddała Jugosławja w zarząd Grecji, za co otrzymała 20 milj. złotych franków. Ustalona też została ostatecznie sprawa wolnej strefy jugosłowiańskiej w porcie w Salonikach otwierająca Jugosławji dostęp do morza Egejskiego.

Umowa zawarta została na trzy lata i będzie zarejestrowana w Lidze Narodów. — We Włoszech panuje duże niezadowolenie z powodu zawartego sojuszu. Ale i w Jugosławji widoczna jest w pewnych sferach opozycja z powodu daleko idących ustępstw na rzecz Grecji.

—XOX—

Walka z paskiem mięsnym.

Warszawa, (Tel. wł.)

Minister spraw wewnętrznych w porozumieniu min. rolnictwa zajmuje się sprawą zaopatrzenia ludności miast w tańsze mięso.

W tym celu min. spraw wewn. proponuje stworzenie szeregu chłodni przy współdziałaniu związków komunalnych w Brześciu, Łunińcu, Kowlu, Pińsku, Równem, Stryju i Chełmie oraz zorganizowanie zakupu bydła, bicia jego na miejscu zakupu i transportu do Warszawy, Łodzi, Katowio i Zagłębia Dąbrowskiego.

Ministerjum uważa, że dostawa bitego mięsa w znacznym stopniu przyczynić się może do potania, ważnym bowiem czynnikiem dla obniżenia ceny bitego mięsa są koszty transportu. Do wagonu towarowego bowiem można załadować bitego mięsa przeszło 7000 kg. natomiast żywego bydła mieści się tylko tyle, że otrzymać z niego można od 1800 do 2.400 kg. Gdy do tego dodać koszty odżywiania i pojenia bydła w drodze, stratę na wadze, cena mięsa dostarczonego w stanie bitym, musi być o wiele tańsza. Za dostawą mięsa z prowincji przemawia jeszcze i ten wzgląd, że w ten tylko sposób, a mianowicie w dro-

dze konkurencji będzie można wywać handel mięsny z pod dyktatury hurtowników.

DUCHOWIENSTWO AUSTRJACKIE PRZECIWKO SOCJALISTOM.

Wiedeń. (Tel. wł.)

Biskupi austriacki wydali tajną instrukcję nakazującą wzmożoną akcję przeciwko socjalnym demokratom i komunistom. Instrukcja poleca wyraźnie zwalczanie socjalizmu z katalnicy przy wyborach.

TROCKI W MARIENBADZIE?

Praga, 23. 8. (PAT.) Wedle nie sprawdzonych dotychczas pogłosków Trocki bawi incognito w Marienbadzie.

BEZPOŚREDNIA KOMUNIKACJA MIĘDZY WARSZAWĄ A PETERSBURGIEM.

Warszawa, (Tel. wł.)

Dla ruchu osobowego otwarta zostanie 15-go września bm. bezpośrednia komunikacja między Warszawą a Petersburgiem. Podróż ma trwać 2 do 3 dni. Pociągi kursować będą przez Witebsk i Nięgoroleje.

Konkurs międzynarodowego biura pracy na stanowisko współpracownika Polaka.

Lwów, 24 sierpnia.

Aby podkreślić znaczenie, które Międzynarodowe Biuro Pracy przywiązuje do utrzymywania możliwie ścisłego kontaktu ze społeczeństwem polskim, postanowił jego Dyrektor, Albert Thomas, zaangażować jeszcze jednego Polaka do zespołu urzędników Międzynarodowego Biura Pracy.

Urzędnik ten ma być zaangażowany w drodze konkursu, który odbędzie się w październiku b. r. Do konkursu stanąć mogą wszyscy obywatele polscy z wyższym wykształceniem, obeznani dokładnie z zagadnieniami społecznymi i gospodarczymi i posiadający gruntownie język francuski, lub angielski, oraz dostatecznie ten z dwóch wyżej wymienionych języków, którego nie posiadają gruntownie.

Skoro się zważy, że należyte obsadzenie powyższego stanowiska posiada nie tylko ogromne znaczenie ogólne, lecz że warunki pracy są nawet na szwajcarskie stosunki wyjątkowo korzystne, (początkowe uposażenie 13.700 franków szwajcarskich rocznie) wolno wyrazić nadzieję, że liczba kandydatów, którzy staną do konkursu, będzie należała wielką i umożliwi zaangażowanie istotnie odpowiedniej jednostki.

Zgłoszenia do konkursu należy kierować przed 20-tym września b. r. do Oddziału Korespondencyjnego Międzynarodowego Biura Pracy, Marszałkowska 21, m. 4, na ręce Dra Adama Rose.

NADESLANE.

Sekundarjusz Państw. Szpit. Powsz.
Dr. KAROL TRAU
ord. w chorobach uszu, nosa, gardła i krtani od 3—5 popoł.
Lwów, ul. Kołhanowskiego 26, parter.

W szóstą rocznicę zadwórzeńskiego boju.

Lwów, 24 sierpnia.

Zorganizowane przez Nałopolską Straż Obywatelską uroczystości na kurhanach zadwórzeńskich w szóstą rocznicę pamiętnego boju — wyrosły do rozmiarów uroczystej i i podniosłej manifestacji ku czci tych, którzy swym bohaterstwem zagroźli dzikiemu najeźdźcy drogę do lwowskiego grodu.

Na pola Zadwórze przybyło około 400 uczestników. W uroczystości wzięło udział 111 delegacji cywilnych z wieńcami i sztandarami. Trzy specjalne pociągi ze Lwowa, Brodów i Złoczowa dowiozły tłumy publiczności na miejsce uroczystości.

Mszę św. i ogzekwie odprawił kan. Zaremba, podczas mszy przygrywała orkiestra 40 pp. Ponad kurhanem w czasie nabożeństwa, szybowaly w przestworzu dwa „Potezy” — kierowane przez kap. pil. Wawryka i por. pilota Bleichera a zatoczywszy kilka kręgów pomknęły w kierunku Lwowa. Popołudniu o godz. 4-tej odbyła się ekshumacja zwłok 7-miu poległych, wśród nich sanitariuszki Stroynowskiej, pogrzebanej osobno poza kurhanem na polach. Zwłoki tych 4-ch bohaterów zostały przewiezione na cmentarz miejscowy i tu uroczystie pogrzebano:

Handlowe paszporty ulgowe.

Lwów, 24 sierpnia.

Z powodu ciągłych nieporozumień co do sposobu ubiegania się o handlowe paszporty ulgowe, Izba handlowa i przemysłowa podaje następujące, obowiązujące w tym wypadku w okręgu Izby zasady:

Ponieważ kompetentne władze paszportów ulgowych dla celów handlowych nie wydają bez opinii Izby, przeto podania kierowane do Województwa, uprzednio składane być mają w Izbie handlowej i przemysłowej.

Do podań tych dołączane być mają korespondencje handlowe, stwierdzające konieczność wyjazdu w sprawach handlowych, jak również i oryginały wzgl. wierzytelne odpisy wykupionych na rok bieżący świadectw przemysłowych. Odpisów tych dołączać nie potrzeba, jeżeli przy innej sposobności przedłożone zostały Izbie. Finny powyższego porządku nie przesuszające, marażają się na zwłokę w załatwieniu ich podań.

Umundurowanie kolejarzy.

Warszawa. (Tel. wł.) Minister Kolejki poddał rewizji przepisy, ustalające kategorie pracowników kolejowych, obowiązanych do używania w służbie umundurowania i postanowił rozszerzyć prawo do nabywania ubiorów służbowych za opłatą ulgową, ciepłej odzieży i ubrań ochronnych, na dalsze kategorie pracowników P. K. P., którzy ze względu na rodzaj ich służby przedewszystkiem na to zasługują. Rozporządzenie to będzie dotyczyło przedewszystkiem

pracowników służby handlowej i eksploatacyjnej, a częściowo i drogowej. Pracownicy tych kategorii będą mieli prawo nabywania mundurów za opłatą 25 proc. skarbówych kosztów umundurowania, względnie ciepłej odzieży.

Powyższe rozporządzenie zostanie wprowadzone w życie natychmiast, gdyż kredyty związane z niem zostały już uchwalone.

KURJER TEATRALNY.

NOWY SEZON W WARSZAWSKIM TEATRZE NARODOWYM

rozpocznie się z początkiem września pod dyktando Lorentowicza, przedstawieniem „Ślubów Panienskich” w reżyserji Leszczyńskiego Jerzego.

Drugą sztuką sezonu będzie romanse dramatyczny Słowackiego „Sen Srebrny Salomei”, grany w Warszawie jeszcze w postaci nieokreślonej przez cenzurę rosyjską. Będzie to więc pierwsze w Warszawie całościwe wystawienie tego arcydzieła. „Sen srebrny” przygotowuje reżyserko długoletni dyrektor teatru krakowskiego Teofil Trzciniński, który po opuszczeniu tej placówki, pozyskany został do Teatru Narodowego w charakterze reżysera. — W obsadzie obu sztuk błyszczyć będą pierwsze nazwiska teatru.

Nowo zaangażowani zostali: panowie: W. Brydziński (z teatru krakowskiego), E. Solarski (z teatru Bogusławskiego), A. Szynański (z teatru Łódzkiego), A. Żabczyński (z teatru Polskiego).

Panie: S. Broniszówna (z teatru Polskiego), H. Gronnicka (z teatru Bogusławskiego), Z. Janoszevska (z teatru krakowskiego), M. Lenerówna (z teatru Letniego), J. Nosarzewska (z teatru krakowskiego), J. Zaklicka (z teatru krakowskiego).

Dotychczasowym zwyczajem artysty obu miejskich teatrów dramatycznych, tj. Narodowego i Letniego brać będą udział w pracy obu tych scen.

WYSTĘPY FRENKLA W PRADZE.

Praga, (Tel. wł.)

Znakomity artysta warszawski p. Frenklel, który święcił tu triumfy w sztuce Siedleckiego „Spadkobierca” zaproszony został ponownie na szereg występów w „Zemście” Fredry w przekładzie Vondraczka.

Odcinek „Kurjera Lwowskiego” z 25. 8. 26.

ARTUR SCHROEDER

2

Z „Awantur teatralnych”.

(Ciąg dalszy).

— Wiedział pan, już pan słyszał. Bardzo proszę o silną reklamę.
— Zrobi się naturalnie.
— Mam jeszcze jedną prośbę.
— Proszę.
— Trzeba koniecznie powiadzieć krawcom, by dali jakieś porządne kostiumy.
— Naturalnie.
— Bo widać kochany pan, zawsze w takich razach daje się byle co. A pan wie, że i zewnetrzny wygląd...
— Wszystko załatwię przed rozpoczęciem urlopu.
— Prawda, pan wyjeżdża. To fatalnie!
— Dlaczego? Przecież dopiero w poniedziałek.
— No, tak — może jednak coś się opóźnić...
— Trudno, ani jednego dnia dłuższej nie mogę zostać.
— Będę teraz oświadczył pana trudził.
— Z miłą chęcią służę.
— Dziś wieczorem przyjdę na dłuższą konferencję.
Myslałem, że akurat wieczorem wcześniej wyjdę i umówiłem się

ze znajomymi. Niech tam, to i tak tylko trzy, cztery dni.

Wieczorna konferencja przeciągnęła się do godziny jedenastej. Mój znajomy tak mnie zmęczył i wynudził, jakby to był pełny sezon i jakaś niesłychanie ważna premiera. Wyszliśmy razem, a on jeszcze gadał, pytał się, radził, prosił, przekonywał, tłumaczył, wreszcie oświadczył, że resztę mi powie na kolacji, na którą mnie zaprasza. Wyglądałem się jakoś, uciekłem do domu, nie tknąłem kolacji i rzuciłem się na łóżko.

Miałem straszny sen: śniło mi się, iż w mieście naszym powstało sześć jeszcze szkół scenicznych, w których profesorami byli członkowie komisji teatralnej!

Na drugi dzień zastałem już w gabinecie mego dyrekcjanta. Jeszcze się hamowałem i na wszystko starałem się znaleźć odpowiedź. Laził ze mną do kapelmistrzów, do reżyserów, do dyrektora, krawców, krawczyń, dekoratora, fryzjera, maszynistów, a wszędzie rozwodził się długo i szeroko o każdej drobnostce. W południe upadałem już ze sił, pocieszając się myślą, że wieczorem odetchnę i ucieknę zaraz po rozpoczęciu przedstawienia. Przecież, u licha, nawet w szkołach przy końcu skwarowego czerwca nieprowadzi się już systematycznie i dokładnie lekcji,

skraca się godziny lub poprostu darowuje się je wymęczonym całym rokiem uczniom. Byłem profesorem gimnazjalnym i wiem.

W szkole!... Mój Boże, jak to było dobrze i przyjemnie a człowiek narzekał! Po jakiego diabła nie siedziałem dalej na tej posadzce! O tym czasie byłbym miał już półwakacje a za kilka dni sami byłiby mnie wyrzucili na urlop. Szkoła tem się różni od teatru, iż w niej uczy się człowiek wielu pożytecznych rzeczy od dzieci, a w teatrze od nikogo niczego nauczyć się nie można; w szkole wie się, że w niedziele i święta, w lipcu i sierpniu jest wolno, że każdy dyrektor, choćby był „pęta” nie dokuczy ci tak, jak w teatrze co drugi radny miejski („nasz miejski tyjater, panie dziejski!”), konferencja szkolna, to arcymla zabawa w porównaniu z posiedzeniami komisji teatralnej. Profesorem zostać można tylko po skończeniu uniwersytetu, a członkiem komisji teatralnej i „znawcą sztuki” może być i rzeźnik. A może to ma i symboliczne znaczenie? Bo często teatry miejskie są rzeźnią dla wybitnych talentów, dla jakiegoś rozsądnego kierunku piękna, a zwykle zarzynają kasę!

Szkoła! Jak to teraz brzmi przyjemnie!

Tylko nie szkoła dramatyczna, lub szkoła operowa!!

Przekonałem się o tem na własnej skórze.

Codziennie rano, w południe, popołudniu, wieczorem i w nocy siedział mi na karku kierownik takiej właśnie szkoły, od którego sprytnie uciekał dyrektor teatru oświadczać mu, że wszystko ja najlepiej załatwię. Jestem podobno nawet bardzo zadowolony, że nie omiśnie mnie sposobność usłyszenia tak świetnego popisu i dlatego sam się ofiarowałem.

Słuchałem tego z zacisniętymi zębami i knutem w myślach jakąś wyrafinowaną zemstę. Napisać farzę p. t.: „Dyrektor” Nic, on to wystawi, będzie miało powodzenie i zarobi. Przecież taki dyrektor byle tylko zarobić, to urządzi nawet pogrzeb na scenie własnej matce i będzie z pięć dni reklamować! Poradzę mu wystawienie jakiegoś grafomanstwa? To znów nie dziwne. Nastraszę go, że recenzentem w jednym z naszych dzienników będzie Slonimski? Nie uwierzy, bo wie, że ani on, ani Grubiński do nas nieprzyjadą! Wiem już!! Wzmówię w niego, iż powinien jeszcze dwa miejskie teatry utworzyć a sam ucieknę gdzieś indziej. Komisja teatralna naturalnie również się powiększy!!!..

(C. d. n.)

O handel graniczny.

Lwów, 24. sierpnia.

W jednym z dzienników pojawiła się niedawno notatka, że handel na granicach naszego państwa spoczywa wyłącznie w ręku żydów rosyjskich, mało kontrolowanych. Tymczasem z centrali „Samopomocy inwalidzkiej” dowiadujemy się, że licencję na handel graniczny, wydany przez najwyższe władze, posiada wspomniana „Samopomoc”. Założona w Warszawie (z filją we Lwowie). Samopomoc, do której należeć może każdy polski inwalida i posiadająca jako członków założycieli najwyższych przedstawicieli rządu, sejmu, senatu i wojskowości, uruchomiła i uruchamia nadal ten handel, dając przezto zarobek niezapatrzoną inwalidom i współdziałając ściśle z organami urzędowymi, które dostały polecenie spieszenia tej akcji z pomocą. Wszystkie też urzędy, przedewszystkiem województwa i starostwa, rozumiejąc dobrze cel i zadania „Samopomocy” nie odmawiają nigdy tej pomocy i nie tylko idą tej humanitarnej akcji na rękę, ale ułatwiają jej posłannictwo i z całą ofiarnością współpracują w racjonalnym ujęciu całego gran-

icznego handlu.

Nie może więc być mowy o jakichś żydach rosyjskich, którzy jeśli potajemnie trudnią się przemyślnictwem, władze z pewnością ich wysledzą i ukarzą. Jak nas z centrali informują cała akcja „Samopomocy” rozwinię się dopiero należycie przy uruchomieniu odpowiedniego aparatu i obejmie najbliższe nam pogranicze. Obecnie zakłada się placówki, tworzy składnice, organizuje personal, złożony tylko z inwalidów, fachowców członków „Samopomocy”, tak, że już w najbliższym czasie cały ten ruch handlowy centralizuje się i usystematyzuje.

Graniczne władze wojskowe dostały również polecenie, by pracy tej iść na rękę.

Wrocie żywioty ustawicznie kosem okiem patrzą na tę całą akcję, którą nie tylko ujmie w jakieś karby dotychczasowe przemyślnictwo, ale również sparaliżuje machinacje, które pod pozorem handlu, miały cele zgoła inne!

O wszystkich tych pracach obszerniejsza informacja przysłał nam nasz korespondent skałacki, do którego zwróciliśmy się o bliższe dane.

Znamienna odezwa białoruskiej Rady Narodowej.

Wilno. (Tel. wł.)

Białoruska rada narodowa w Wilnie, wydała odezwę, w której twierdzi, że na wsi białoruskiej prowadzona jest ożywiona propaganda wywrotowa, kierowana przez komunistów białoruskich. Do komunistów zalicza białoruska rada narodowa również białoruską Gromadę robotniczo - włościańską posła Taraszkiewicza, przeciwko któremu występuje w swej odezwie. Odezwa oświadcza, że organizacja posła Ta-

raszkiewicza prowadzi włościanstwo białoruskie na kresach wschodnich Rzeczypospolitej do zguby. — Przytaczając szereg przykładów z praktyki rządów komunistycznych w Rosji sowieckiej, odezwa białoruskiej rady narodowej wzywa włościanstwo białoruskie do przeciwstawienia się propagandzie komunistycznej oraz twierdzi, że dni władzy sowieckiej w Rosji są już policzone.

Niemcy dążą do zakończenia wojny gospodarczej z Polską.

Królewiec, 23. 8. (PAT.) W czasie otwarcia Targów Wschodnich, minister rolnictwa dr. Steiger oświadczył między innymi, co następuje: W ostatnich zwłaszcza czasach odczuwano niemiłe, że położenie gospodarcze Prus Wschodnich wobec niewyjaśnienia stosunków z Polską, nie może się ustabilizować. W Pru-

szech wschodnich Niemcy dążą zupełnie poważnie do jak najszybszego zakończenia walki gospodarczej z Polską, zdają sobie bowiem dokładnie sprawę, że polepszy się wówczas położenie ekonomiczne Prus wschodnich, zwłaszcza ze względu na Gdańsk, wchodzący do polskiego obszaru celnego.

Dwa plutony policji w pościgu za złodziejem.

Warszawa, 23. 8. (AW.) Właściciel fabryki jedwabiu przy ul. Kupieckiej 1. 4, N. Kudzik, zauważył w zabudowaniach fabryki operujących złodzieji. Zaalarmował policję, która zdołała ująć tylko jednego złodzieja. Inni zbiegli. Złodziej ów prowadzony do urzędu śledczego wyrwał się z rąk policjantów i zaczął uciekać

strzelając po drodze do ścigających go osób, skutkiem tych strzałów zostały zranione dwie kobiety. Ujęto go wreszcie, lecz podczas konwojowania zdołał uciekć ponownie. Po kilku godz. zdołano go ostatecznie przytrzymać przy pomocy dwóch plutonów policji, które otoczyły całą dzielnicę.

Kurjer lotniczy.

SIEDMIOLETNIA PASAŻERKA.

Dzienniki angielskie podają, iż na lotnisku w Croydon pod Londynem zjawiała się siedmioletnia dziewczynka, która rodzice wyprawili na wakacje do Holandji. Dziewczynka odbyła podróż sama a ojciec i matka prosili pilota aby miał na nią baczenie podczas drogi. Młoda pasażerka nie okazywała zupełnie zaniepokojenia widokiem olbrzymiego samolotu i siedziała dość odważnie ścisnąc w rękach małego turzanecego niedźwiadka.

LOTNICTWO SOWIECKIE.

„Morning Post” drukuje sprawozdanie inżyniera Mackenzie Kennedy, który po kilkuletnim pobycie w Rosji sowieckiej wygłosił niedawno odczyt o rozwoju lotnictwa sowieckiego. Kennedy poruszył w swym odczytzie niebezpieczeństwo napadu lotników sowieckich na Indie, które staje się aktualnym wobec szczególnej opieki, jaką rząd sowiecki otacza lotnictwo.

Czerwona flota powietrzna liczy obecnie z górą 2000 samolotów i około 90.000 ludzi załogi. Najbardziej niebezpiecznym dla Anglików działaczem w lotnictwie sowieckim jest profesor Jaczuk, były officer marynarki, posiadający wielkie doświadczenia w sprawach lotnictwa, który domaga się aby czerwona flota powietrzna dorównywała pod każdym względem angielskiej. Rząd sowiecki poświęca dużo uwagi szkoleniu pilotów i utworzył 12 szkół lotniczych, gdzie wykładają wytrawni fachowcy a liczba słuchaczy w tych szkołach dochodzi do kilku tysięcy. Ponadto tworzone są na prowincji liczne kluby amatorskie lotnictwa, które mają na celu popularyzację floty napowietrznej a dowodem ich pracy jest fakt, że w wielu szkołach niższych dla młodzieży istnieją kluby uprawiające sport lotniczy na szybowcach.

Na uwagę zasługuje także bogata literatura lotnicza: dzienniki, tygodniki, miesięczniki i kwartalniki. Wydawane bardzo starannie, niektóre z tych druków mają od 16 do 100 stron bogato ilustrowanych.

LOTNICTWO CYWILNE W BELGJI.

Lotnictwo cywilne w Belgji, które dotychczas podlegało Ministerstwu Obrony Krajowej przeszło obecnie pod nadzór Minist. Komunikacji. Budżet zwyczajny na cele lotnictwa cywilnego ustalony został w wydatkach na ośm milionów, w dochodach zaś na 150.000 franków. — wydatki nadzwyczajne na lotnictwo w bieżącym sezonie wynoszą 3,320.000 franków.

Ze świata.

+ Pomnik Kościuszki w Ameryce. Rząd stanu Nev York postanowił wykupić wszystkie grunta, leżące na pobojuwisku pod Saratoga, gdzie walczył o niepodległość Ameryki Tadeusz Kościuszko. Na pobojuwisku zostaną wzniesione pomniki tych którzy przyczynili się do zwycięstwa w owej krwawej bitwie.

+ Zatrucie 30 osób alkoholem drzewnym. W Buffalo zmarło 30 osób, w tem dużo Polaków, po wypiciu alkoholu drzewnego. Skutkiem tego aresztowano szereg tam. handlarzy wódki a między nimi głównego winowajcę szynkarza Józefa Sucharskiego.

+ Ile kosztuje strajk angielskich górników. Wedle statystyki byłego ministra handlu Runcimana, przedłożonej parlamentowi angielskiemu, ogólne koszty strajku wynoszą: 150 mil. funtów sztarlingów (około 6 miliardów złotych).

+ Trzydziestośmiokrotny morderca. Władze rumuńskie ścigają niejakiego Aleksandra Verasa, znanego też pod nawiskiem Mikaj Russo, który zbiegł z więzienia i miał się udać w kierunku granicy Czechosłowackiej. Jest on obwiniony o nie więcej jak 38 morderstw.

+ Skazanie Rockfeller. St. Rockfeller wnuk „króla naftowego”, skazany został przez nowojorskie władze celne na grzywnę wysokości 95-iu dolarów, za kontrabandę przedmiotów zbytku oraz na ich konfiskatę.

Schwytywanie groźnego bandyty.

Kraków. (Tel. wł.)

W województwie krakowskim grasował od dłuższego czasu bandyta Franciszek Gałas. Onegdaj udało się policji wojewódzkiej schwytać go podstępem. Stało się to we wsi Brodla, na weselu wiejskim, na które udało się dostać również kilku policjantom w przebraniu. W zabawie brał udział bandyta Gałas. W pewnym momencie policjanci rzuci-

li się na niego. Bandyta jednak oddarzony niezwykłą siłą, powalił ich na ziemię. Dopiero po długiej walce przy pomocy kilkunastu parobczaków, udało się poskromić siłacza-bandytę i założyć mu kajdanki.

W tym samym czasie stoczono zaciętą walkę z bandytą Janem Dula którego policja aresztowała w mieszkaniu jego kochanki w Chrzanowie.

DZIENNIKI WARSZAWSKIE NIE WYSZŁY Z POWODU STRAJKU.

Warszawa, 23. 8. (PAT.) Z powodu jednodniowego demonstracyjnego strajku zecerów gazet codziennych, ogłoszonego na znak poparcia strajkujących od 7 tygodni zecerów drukarskich, ukazały się dziś tylko „Nowy Kurjer Polski”, „Rzeczpospolita”, „Nasz Przegląd” i „Ekspres Poranny”, który został wydany, technika foto-chemigraficzna.

Młodociana fałszerka banknotów.

Bukareszt, w sierpniu.

W mieście Fogaras (Siedmiogród) 13-letnia dziewczynka Emilja Popa chcąc kupić cukierków, wręczyła kupcowi banknot 1000 lei, który ten od razu poznał jako fałszywy.

Sprowadzona na policję dziewczynka zeznała, iż nie mając pieniędzy na cukierki, które namiętnie lubi, ukradła matce banknot 500 lei, potem 1000 lei i oba skopowała z pomocą kalli chemicznej. Kopie wydały się jej doskonałe. Następnie posmarowała je tłuszczem, aby przybrały wygląd będących oddawna w obiegu.

Na policji nie chcieli uwierzyć w to opowiadanie, dano więc Emilji

banknot 20 lejowy oraz kaskę i kazało go skopować. Dziewczynka w niedługim czasie wykonała kopie tak udatną, że na pierwszy rzut oka nie różniła się od oryginału.

Talent ten nie wyjdzie jej na dobre, gdyż policja oddała ją rodzicom do surowego ukarania.

TRAGICZNY WYPADEK W TATRACH.

Zakopane, 23. 8. (PAT.) Onegdaj w czasie wycechki w góry dr. Janasz Bram z Warszawy spadł wraz z towarzyszącym mu Szymłem Bergarinen z Mięgoszowickiego. Bergarin przywiłókił się do schroniska przy Morskiem Oku i dał znać o wypadku. Ekspedycja ratunkowa, która wyruszyła na pomoc, przyniosła zwłoki Brauna do kostnicy w Zakopanem.

PORTUGALJA ZNISZCZONA HURAGANEM.

Paryż, 23. 8. (PAT.) Donoszą z Lizbony, że gwałtowny huragan zniszczył środkowe okęgi Portugalji. Wiele miejscowości wskutek wylewów zostało zalanych wodą. Wylewy zniszczyły nadto znaczną część zbiorów w tych okolicach.

Reorganizacja Ministerstwa Kolei.

Warszawa, 23 sierpnia.
W środę dnia 25 bm. w gmachu Ministerstwa Kolei o godz. 10-tej rano odbędzie się konferencja prasowa.

wa, ma której p. Minister Kolei znajomi przedstawiciele prasy z za-
mierzeniami Rządu w sprawie orga-
nizacji Ministerstwa komunikacji.

— OX OX —

Smierć w paszczy rekina.

Rzym, w sierpniu.
W kąpielisku w Varazze odwie-
dzanem przeważnie przez medjo-
lańczyków, w pobliżu Genui, za-
szedł niedawno wypadek tragiczny.
Dwaj młodzi ludzie, przyjaciele, o-
baj doskonali pływacy, urządzili
sobie zawody pływacze. Celem do
którego zdążali, była rafa, wynur-
zająca się w odległości z górą, ki-
lometra od brzegu z morza. W
odstępach 10 metrowym wyruszyli o-
baj do mety. Przebyli już blisko
kilometr i mieli jeszcze do przepły-
nięcia jakieś 200 metrów, kiedy je-
den z płynących usłyszał nagłe
przeróżające, przyduszony krzyk.
W chwili, kiedy się odwrócił zau-
ważył, że jego towarzysz broni
się rozpaczliwie przeciwko czemuś
w wodzie, poczem nagle, jakby
ciągnięty przez jakąś tajemną siłę,
znika pod wodą. W tej samej chwili
wymarzył się w miejscu, gdzie
zniknął przyjaciel, potworny, cie-
mny, ogon jakiejś ogromnej ryby.
Morze zapienilo się i wzburzyło
dookoła, a po wszystkim... Świadek
tej tragedji stracił siły i zemdlął.
Na szczęście jednak zauważono
straszny wypadek z przepływają-
cej niedaleko barki i tonącego ura-
towano. Próbowano następnie przy
pomocy sieci złowić rekina, który
wciągnął pod powierzchnię drugie-
go współzawodnika, ale nadarem-
nie. Ze wszystkich okolicznych
wiossek rybackich wyjechały łodzie
z harpunami, lecz wszystko bez wy-

niku. Nie pierwszy to wypadek z
rekinami w tych stronach. Przed
paru laty ludożadł omal, że nie wy-
wrócił łódki, wtenczas jednak roz-
bójnika po kilkudniowym polowaniu
złapano. Naogół pojawiają się reki-
ny u wybrzeży włoskich rzadko.
Pojawienie się ostatniego przypt-
suja burzliwej pogodzie, jaka pa-
nowała w ostatnich dniach u wy-
brzeży afrykańskich.

KURS GOTOWANIA W SZKOŁACH LUDOWYCH ŻEŃSKICH.

Wiedeń, (Tel. wł.)

Magistrat m. Wiednia postano-
wił utworzyć przy ludowych szko-
łach żeńskich we Wiedniu jedno-
roczny kurs gotowania. W tym ce-
lu w porozumieniu z ludnością
rozpoczęto już budowę kuchni
szkolnych, które już z początkiem
zbliżającego się roku szkolnego
wejdą w użycie.

NADESŁANE

OPERATOR Dr. JONAS

powrócił i ordynuje jak dawniej
Lwów, ul. Akademicka 11 — parter.

Spec. w chorobach kobiecych i położnictwie
Dr. CELESTYNA HELLER-JONASOWA

powróciła i ordynuje jak dawniej
Lwów, ul. Akademicka 11 — parter.

OD ADMINISTRACJI Czas odnowić prenumeratę na wrzesień!

Zalegających z prenumeratą P. T. Abonentów uprasza-
my o rychłe wyrównanie zaległości przez przekazanie
na P. K. O. Nr. 153,215 lub przekazami pocztowymi, by
nie spowodować wstrzymania wysyłki pisma.

Plany ministra rolnictwa.

Warszawa, (Tel. wł.)

Na konferencji prasowej minister
rolnictwa Ruczyński po zobrazowa-
niu działalności rolnictwa w pań-
stwie oraz zasad ministerstwa rol-
nictwa i podległych mu instytucji
oświadczył, że ministerstwo zamie-
rza wydać w drodze rozporządze-
nia Prezydenta Rzeczospolitej
następujące ustawy: O ochronie
lasów, ustawę łowiecką, o zamianie
i pozbyciu niektórych gruntów pań-
stwowych, o zwalczaniu zaraźliwych
chorób zwierzęcych, o wynagradza-
niu służby weterynaryjnej, o orga-
nizacji państwowego Instytutu ge-
netyki, o zastawach rolniczych i eksportie
produktów rolnych.

Minister zapowiedział iż dąży do
unifikacji wszystkich organizacji
rolniczo-gospodarczych i przygo-
towuje statut wzorowy dla tych
organizacji. Przyjęcie tego statu-
tu będzie uznane za niezbędny
warunek uzyskania subwanji, o ile
uprzędnie same organizacje
rolnicze nie dojdą w tej sprawie
do porozumienia. Co do gospo-
darki leśnej, to minister stwierdza,

że czysty zysk z 1 ha lasu w 25
roku wynosił 25 zł. 20 gr., co jest
nieco niższe od dochodu z lasów
zachodnich, ale to przypisać nale-
ży gospodarce leśnej okupantów,
licznym szkodom i koniecznościom
przeprowadzenia dużych inwesty-
cyj.

Co do tegorocznej produkcji zbo-
ża, to jest ona niższą, aniżeli w ro-
ku ubiegłym, znacznie jednak lepsza
u nas aniżeli w krajach europej-
skich. Ogólny zbiór żyta wynosi
5.512.800 tonn, czyli 16 proc.
mniej, niż w roku ubiegłym, psze-
nicy 475.800 tonn, czyli 2 proc.
mniej, owsa 3,3 proc. mniej, jęcz-
mienia 2,2 proc. mniej. Ze zbiorów
zeszłorocznych pozostało remanen-
tu około 300.000 tonn, wobec cze-
go braków aprowizacyjnych w roku
bieżącym nie będzie, a przeciwnie,
będziemy mieli nadwyżkę wywozu,
trochę tylko mniejszą, niż w roku
ubiegłym. Ziemiaki obrodziły rów-
nież nieco mniej, niż w roku ubie-
głym.

Zapisujecie się do Ligi Obrony
Powietrznej Państwa.

siedztwa przenosi go do Polski.
Wśród tej ewolucji powstawać mu-
siały i podręczniki z wzorami ta-
kich listów. — otwiera ich serje już
w XIII wieku profesor retoryki w
Bononii, magister Boncompagno.
Sztuki tej próbka są polsko-facchińskie
listy z XV wieku, zachowane w
rekopisach berlińskim, na które Brü-
ckner w r. 1894 zwrócił uwagę, a
które obecnie prof. Ganszyniec o-
pracował i wydał jako „Polskie li-
sty miłosne dawnych czasów“
(1925) z przekładem Jedlicza i
Krochówny. Zbiór, skopiowany w
starszej części we Włoszech, w
młodszej znaczniejszej w Krakowie,
obejmuje 11 listów, niejednorodnych
stylowo i w treści różnorodnych.
Próżno byłoby w nich dostrzec
przeżyć osobistych, które je wy-
wolały, — o użyciu świadczą ze-
szpeczenia tekstu, wstawki, a na-
wet prawdopodobny ślad przenoś-
ki i pierwotnego listu żeńskiego na
męski i odwrotnie. Na wszyst-
kich znać szkołę, nad którą jednak
przeciągnął już powiew swobody
wagantów i humanistyczny gest
targania pęt. O pochodzeniu mó-
wią poza wyraźnymi datami
wzmianki o Renie, nazwy Hans,
Glycerja. Uderza częste, prawie
w typowość przeszłe imię Caterina,
którego popularność w wieku XV
może stoi w związku z kanoni-
zacją Katarzyny Sienieńskiej w r.
1462. Wydawca wyłapał zbieracza
także na korzystaniu wprost z
humanistycznych Synonimów Ste-
fana Fiesco z r. 1439.

Wpatrując się w te rubryki ar-
chiwalne, nie odbiera się wrażenia,
jakoby podglądało się niedyskret-
nie połówki liściki naszych praba-
bek, ale przecież wyczuwa się w
nich rodzaj Sekretarzyka, w któ-
rym wylewy skrzepły w jakieś
formułki, choć przez nie przelewa
się czasem jakieś ciepło. Cel wszę-
dzie jasny: zdobycie względów i
radość z ich posiadania, ale język
miłości ma swoje prawa, zrosłe
z duchem czasu. Jedne się nie sta-
rzeją: „Utinam essem, mi dilecte,
Tibi carum — (nie cara!) — obym
mogła być ci skarbem!“ i dziś nie
chybitoby dźwięku jak i oddźwięku.
Do skarbcza emotyki zawsze należeć
będzie zachwyty dla piękności, choć-
by tak hiperbolicznie wybujał, jak
że trudno uwierzyć „quod Deus
nostris temporibus tam speciosam
fecerit creaturam — piękna ponad
wszystkie!“, jednak podziw zatrzy-
muje się w dźwiękach głowy i
bięsu, bo „mira non licet descen-
dere“ — recepta, na którą nie był-
by się godził Żeromski, który obu-
rza się na krytykę filistenską za
to, że nie pozwala mu wprowadzić
czytelnika w najskrytsze intym-
ności pani Laury i Czarusa, choć
frywolnemu Owidjuszowi wystar-
czyło skryć się za ogólnik: „Cetera
quis nescit?“ W listach naszych
jest i rezerwa pamiętna, która
już tenże Owidjusz doradzał pan-
nom: „sed neque te facilem iuveni
promitte roganti“. Spotyka się na-
wet chłód konwenansu, ubrany w
piękne słówka i zapewnienie go-

ra. Nie brak miłej w takich sy-
tuacjach tajemniczości, pewnych
niedomowień, pozwalających na
rozkoszne domysły. Szczęście, któ-
re przepelnia pierś, promieniste
dokoła w uniesieniach bez kon-
ca: „heri cras et hodie“. Są i
nierozłączne z miłością lzy, a co
gorzka, zawody, topniejące w ob-
jawach współczucia, rozczarowa-
nia bezkresne. Powoływanie Ka-
tona na świadectwo onót ukocha-
nej, Platona i Arystotelesa na
świadectwo jej rozumu pewnieby
dzisiejszej piękności nie rozczuliło,
ale tak obyczaj kazał przyniść się
do „małej Helenki w Krakowie“.
Zachwyty są wstępem do prób
które wankim płyną potokiem
retoryki i jej argumentów, wspar-
tych przykładami mitów i pod-
szepetem chwili, żadnej wzajemno-
ści „sine qua nec laetus esse pos-
sem nec vivere in hoc mundo to-
tante — bez której ni wesela ni ży-
cia“. Ale nie obca też owym cza-
som myśl, że miłość do cygańskie
dziecię, skąd lekliwy zwrot: „re-
vertere, revertere ad me“ albo
przyjajmniej przyszły znak
zapewnienia, że nie przestaniesz być
moim — pierścienek zaręczynowy.
Ostrożną chce być Lucretia Ensa-
sza Sylwiusza, kiedy pisze do Eu-
rijala... nec incipiamus, quod post-
modum incepisse poeniteat, nec
tua esse incipio, nisi ut sim perpetuo
tua — nie chwilowo ale na za-
wsze chce być twoją“. Z całą ga-
lanterią odpowiada Eurjalus: „Si
vivere absque corde posum, et te

Odcinek „Kurjera Lwowskiego“ z 25. 8. 1926

Dr. WINCENTY ŚMIAŁEK.

„Nil nisi te meditor...“

„Nil nisi te meditor, captus amore
tuo — myślę tylko o tobie, odkąd
owładnąłś moją miłością“ — to
jedno z drgnień tej struny, któ-
ra rozdziewczała poezję rozłącze-
nia i wszechludzkiej tęsknoty, wy-
brzmiałej pełnią tonów odczucia
i natchnień wszystkich czasów. W
jej kole wiruje także list miłosny.
Długo zapewne trwało, nim z
nurtawic uczucia steżał w kształ-
ty świadome i spłynął w jedno ko-
rtywo z prądami kultury. Może już
Wschód saczy jego ślady, które
pełnieją i wzbierają w Grecji, a u
jej spadkobierców. Rzymian, toczą-
cie z szumem rozlewym i brata-
ją, z innymi rodzajami. Owidjusz
już mógł dać reguły, by w miłości
nie chybić celu, a w Heroidach
rozkład daje pole upustom tęskno-
ty. W średniowieczu, gdzie roz-
kosze zmysłowe przechodzą w u-
ciechy ducha, wykwiła list miłosny
za Kasolingów w listy poetyckie,
schodzący w XII wieku w prozaiczne
listy Abckarda i Heloizy, któ-
re miały odżyć nowemi dźwięka-
mi w Rousseau'a La nouvelle He-
loise. Liryka prowansalska ustala
formę listu poetyckiego, która do-
staje się do Francji i Niemiec, prze-
warzając się następnie w list stro-
ficzny i prozaiczny. Wpływ sa-

ANIELA KALLAS.

Obrazki szczawnickie.

(Dokończenie).

Szczawnica posiada wcale dobrą orkiestrę zdrojową. Jej dyrygentem jest p. Ciapski. Program koncertów świadczy, że ma on aspiracje artystyczne. Sam, gdy weźmie skrzypce, lub wiolonczelę do rąk i zagra solo przy akompaniamencie orkiestry, gromadzą się wtedy tłumy dookoła.

Trzeba też przyznać, że niekiedy gra pan Ciapski.

*

Liczba kuracjuszków przekroczyła już piąty tysiąc.

„Impomująca” tę cyfrę wyczytać można na tablicy, stałe umieszczonej u wejścia do kancelarii zarządu zdrojowego.

Szczawnica powoli a stałe odżytkować zaczyna na znaczeniu „perły” polskich zdrojowisk.

Istotnie była kiedyś cała kotła brylantów. Szczawa jej źródeł alkalicznych, badana przez pierwszorzędnych balneologów, zyskała sławę światową. Zjeżdżali tu kuracjusze nie tylko z całej Polski, ale z zagranicy. Liczba ich dosięgała 15.000. Roznosili potem chwalebne źródła szczawnickie po szesnastym świecie. Umierając, zostawił Shalley Szczawnicę tak piękną i bogatą, że gdyby ją był złożył w podarku nie Akademii Umiejętności, która nie wiedziała co z tym fantem zrobić i sprzedała ją hr. Stadnickiemu, — gdyby w ręce swoje dostał Szczawnicę drugi taki Shalley — dziś Szczawnica nie wyglądałaby tak, jak wygląda.

Jest piękna; ale od lat pięćdziesięciu „nie się tu nie zmieniło — tylko się ku starości mocno pochyliło”.

Tak, jak przed pół wiekiem dojeżdża się ze Starego Sącza do Szczawnicy drogą kołową (kalka-

refinquare possum — z toba się rozstać, to znaczyłoby wyrwać serce z piersi i tak żyć.

List miłosny — to ograna przez długie wieki melodia, w której wydawca stara się wyłowić, co czasom omawianych listów właściwe, a co z dawnych przejęte. W książce prof. G. erotyka dawnych czasów odzywa się silnym głosem jakby na potwierdzenie słów Ernesta Psichari: „leż o tym przedmowie objaśnienie i komentarzy, odkąd ludzie piszą!” Na tak gruntowny aparat naukowy same listy może nie zasługiwałyby, gdyby wydawca nie widział ich wartości w dziejach kultury miłosnej, w której wzrok swój zatapia głęboko i dla jej wypuklenia zakres swej publikacji i na dawne listy polskie rozszerza. Hans Licht w wychodzącej zeszytami: „Sittengeschichtliche Griechenlands” nobli kulturę miłosną, miernikiem kultury Grecji. Reflektor taki, nastawiony na produkty średniowieczne, wywołuje nieraz efekty nieoczekiwane, ale rzuca je na wspólne tło epoki i wciąga w koło tych samych zainteresowań, z którymi bierzemy do ręki ostatnio Henniga Brinkmanna „Geschichte der lateinischen Liebesdichtung im Mittelalter” (1925), Karola Becka „Mittelalterliche Dichtung” (1926), Filipa Ermida „La letteratura latina del medio evo” w związku z literaturą klasyczną.

dziesiąt kilometrów!). Tylko, że wózki góralskie „budki” zastąpiono autami i autobusami. Tak samo środkiem drogi obok deptaku w parku, przechodzi nad wieczorem bydełko, wracające z pastwisk. Tak samo odbywają się furkami wycieczki do Czerwonego klasztoru, a wracają Dunajcem łodziami; tak samo zajeżdżają furmanki góralskie z gośćmi, mieszkającymi na Miedziusiu, aż po pod źródła „Józefinki” i „Stefana” (tam mają postój, co sprzeciwia się higienie). I tak, jak nie było, dalej niema w Szczawnicy kanalizacji i niema wodociągów, a w wielu willach ponuro i wilgotno. Należałoby połowę will zburzyć i nowe postawić. Lecz dopóki nie będzie kanalizacji i wodociągów, nie znajdzie się żaden solidny przedsiębiorca, któryby tu budował. Więc panuje wyzysk kuracjuszy. Umieszcza się ich albo w wilgotnych stanczykach na parterze albo na poddaszu, gdzie uduśnić się można dla braku powietrza, bo strych zamierzono na „pokoje”.

Na Miedziusiu wilgoć dokucza wszystkim. Należałoby połowę drzew wyciąć. Wolny od wilgoci jest tylko park prywatny Kołaczkowskiego. Istne cudo wśród zamkniętego Miedziusia. Wstęp dozwolony tylko pensjonariuszom will obecnych właścicielom zakładów Kołaczkowskiego.

Raz wraz zajeżdżają do Szczawnicy na gościnne występy rozmaici artyści. Gości tutaj „stała” sezonowa trupa Sarnieckiego. Urządzają wieczory kabaretowe przy małej zapelnionej sali.

Zato ogromne powodzenie miała znakomita artystka Kazimiera Rychterówna. Wygłosiła jeden jedyny recital w Szczawnicy, a przysporzyło jej to całe szeregi nowych wielbicieli i wielbicielek jej wielkiego talentu. Ci, co słyszeli ją po raz pierwszy, podziwiali ją jako fenomen; ci, którzy znali z dawniejszych występów artystkę naszą, orzekli, że znać w jej kunszcie recytatorskim ciągłość poważnej pracy i ogromne pogłębienie walorów artystycznych.

Przytem stała się Rychterówna taka piękna i urocza, że ośmięwa teraz uduchowioną urodą.

WASZYNGTON-MOSKWA.

Nowy Jork, (Tel. wł.)

„Baltimore Sun” podało wiadomość o prowadzeniu w obecnej chwili pomiędzy Waszyngtonem a Moskwą nieoficjalnych portrakcyj w sprawie uregulowania rosyjskich długów. W Rosji przebywa syn senatora Smoth'a, przewodniczącego komisji finansowej, któremu minister Kellog udzielił odpowiednich dyrektyw. Sowiety skłonne są podobno uwzględnić pretensje Ameryki, o ile Waszyngton zapewni im te same warunki konsolidacji, z których korzystają inni dłużnicy europejscy.

Czytajcie

„KURJERA LWOWSKIEGO”

Trzydziestolecie kinoteatru.

Lwów, 24 sierpnia.

Dopiero trzydzieści lat upływa od chwili, kiedy w skromnym lokalu na paryskim Boulevard des Capucines otwarto pierwsze, autentyczne kino: „Cinematographie Lumiera”. Znamy podówczas na bruku paryskim „otciec Achille”, oryginalny typ księgarza - zbieracza sztuki i plotkarza - nowinarka, włóczył się po bulwarach i robił reklamę:

— Czy wie pan o najświetniejszej sensacji? — szeptał do ucha znalomków. — W Grand Cafe pokazują ruchome obrazy w zaciemnionej sali... Zaintrygowani ludzie spieszyli w stronę kawiarni, na której szybko widniało ręcznie pisane ogłoszenie, umieszczone za łaskawym zezwoleniem właściciela lokalu, Włocha Volpiniego: Co 1 1/2 godziny rano od 10-ej do 11 1/2, popołudniu od 2 do 6 1/2 Cinematographie Lumiere, Grand Cafe 14, Boulevard des Capucines, 14, Paris.

A pod tem druga kartka, zawierająca fachowe wyjaśnienie:

„Zapomocą aparatu, wynalezionego przez panów Augusta i Ludwika Lumiere, można odfotografować za pomocą szeregu momentalnych zdjęć wszystkie ruchy, dokonywane przed obiektywem i ruchy te okazywać następnie w naturalnej wielkości w ciemnej sali przez projekcję na białą ścianę”.

Takie były początki kina.

Magistrat paryski uczcił je obecnie, umieszczając na froncie budynku dawnego Grand Cafe pamiątkową tablicę marmurową następującej treści:

„Tu odbył się 25 grudnia 1895 pierwszy publiczny pokaz obrazów ruchomych zapomocą kinematografu”.

Oczywiście reporterzy paryscy dotarli do pierwszego dyrektora kina, pana Maurice, który oddawna wycofał się już z „czynnej służby” i zamieszkuje obecnie prześliczny pałacyk zdalą od rozgwaru wielkomiejskiego. Bardzo interesujące są wspomnienia tego pierwszego przedsiębiorcy kinowego:

— Nasze pierwsze kino — opowiada on — pomieścić mogło tylko nieliczną publiczność. Z trudem sala zapełniła sto osób. Wynajęliśmy wtedy jedną z sal popularnej

kawiarni Grand. Ponieważ nie mieliśmy wiele pieniędzy, zaproszaliśmy wielce sceptycznego właściciela lokalu udział w zyskach: ofiarowaliśmy mu jako czynsz dzierżawny dwadzieścia procent wpływów kasowych. Odmówił. Nie miał wiary w powodzenie. Zażądał, byśmy mu dziennie płacili olbrzymią sumę — 30 franków! Oświadczył nam, że rozpoczynamy „ryzykanckie” przedsięwzięcie i że nie myśli do nas „dokładać”. Wpływ kasy pierwszego dnia wyniósł... 33 franki. Bilet wstępu kosztował całego franka, była to cena bardzo wygórowana... Oczywiście, jeśli się uwzględni owe czasy. Lecz nie minął tydzień, a codziennie dochody przedstawień wynosiły od 2200 do 2500 franków. Można sobie wyobrazić, jak się zagryzał poczciwy kawiarni, kiedyśmy mu sumiennie codziennie wręczali 30 franków. Powodzenie przedstawień było tak olbrzymie, że „grał” bez przerwy do godziny 2-giej do północy. Każde przedstawienie trwało — 15 minut, lokal był stale wysprzedany. Konkurencji nie było żadnej, gdyż bracia Lumiere byli jedynymi posiadaczami patentu. Ludzie zjeżdżali zdaleka i chętnie płacili franka, by zobaczyć cud nadającego pociągu kolejowego i komedię długości kilkunastu minut. Doprowadziliśmy do repertuaru, złożonego z 18 filmów, których pokazywanie trwało nie więcej jak 20 minut. Potem pokazaliśmy „Zmokły artysta”, której przedstawienie trwało... 12 minut, cały Paryż był zachwycony, uważano to za sensację pierwszego rzędu.

Dopiero w 5 miesięcy po otwarciu pierwszego lokalu wynajęliśmy kilka piwnic i urządziliśmy tam szereg filii. W pierwszym roku kina zainteresowanie było tak niezwykłe, iż sam znam ludzi, którzy dwadzieścia razy z rzędu gapili się na jeden i ten sam film, rozentuzjaszowani cudem ruchomych obrazów, odtwarzających rzeczywistość...

Jakże dalecy jesteśmy dziś od tych czasów i tych zachwytych! Jak zblazowani...

A przecież upływa dopiero 30, kiedy w duszącej salce kawiarnianej „puszczono” pierwszy film.

Kurjer literacki.

Wyszedł 7 nr. „Dziecka i Matki” — tego pożytecznego pisma, które powinno się znaleźć w ręku każdej matki dbalej o zdrowie fizyczne i duchowe swego malcństwa. Numer 7-my przynosi szereg ciekawych artykułów, z których na plan pierwszy wysuwają się artykuły S. Kisielewskiej „Skrzywdzone dzieci”, S. Boguckiej „Czego trzeba naszym dzieciom”, artykuł z działy lekarskiego, „O śnie dziecka”, dr. H. Hołkowej „O ząbkowaniu” i t. d. i t. d. Po zatem każda matka otrzymuje formę bibułkową koszulki dla dziewczynki i ankiusz wzorów naturalnej wielkości z pięknym haftem na kapkę dziecięcą.

16 Nr. „Kobiety w Świecie i w Domu” ukazał się pod godłem bluzki, która wraz z kostiumem opanowała wszechwładnie arenę mody europejskiej. Więc bluzka długa i kontrastowo — wpuszczona w pasek spódnicy — więc jumper, pull-over

i t. p. Dalej peleryny, płaszczki drobiazgi skórkowe, praktyczne sukienki, wytworna bielizna damska, oryginalne pomysły umeblowania przytulnego interioru.

Jak zwykle — ciekawa nowelka w doskonałym tłumaczeniu, przepisy gospodarskie i załączony arkusz wzorów wraz tablicą kroju.

Wydawnictwo Izby Handlowej Polski i Z. S. S. R. Izba handlowa Polski i Z. S. S. R. przystępuje do wydania „Zarysu Gospodarstwa Narodowego Polski” celem spopularyzowania naszego życia gospodarczego na rynku Z. S. S. R. Komitet redakcyjny stanowią pp. W. Fabierkiewicz, M. Firsów, St. Litauer, J. Markison, J. Poczetowski, W. Wierzejski i W. Trzeciakowski.

Peplerajcie cele Towarzystwa Szkoły Ludowej.

Po przewrocie w Grecji.

ZADOWOLENIE Z POWODU CBA I NIA PANGALOSA

Ateń, 23. 8. (PAT.) General Pangalos, wraz z sześciu oficerami swojej świty, został przewieziony do Pireus, gdzie internowany został w szpitalu wojskowym. Prasa grecka wyraża zadowolenie z powodu obalenia Pangalosa, oraz domaga się przeprowadzenia wyborów w jak najkrótszym czasie.

B. KRÓL GRECKI GOTUJE SIĘ DO POWROTU.

Londyn, 23. 8. (AW.) Prasa angielska zachowuje się biernie wobec wybuchu nowej rewolucji w Grecji, czekając na dalszy jej rozwój. Były

król grecki udał się z Wels do Croman, gdzie konferował z parlamentarzystami angielskimi. „Daily Mail“ twierdzi, że wśród rewolucjonistów przeważa element rojalistyczny.

Wiedeń, 23. 8. (PAT.) „Wiener Allg. Zeitung“ donosi z Aten, że wśród sprawców obecnego zamachu znajdują się też elementy, które liczą na ustanowienie w Grecji królestwa. Dziennik podaje, że na konferencji, którą zwołał był król grecki, poczynione zostały wszelkie przygotowania na wypadek proklamowania w Grecji królestwa. W tym wypadku król miałby być zaraz wrócić do Grecji.

Pangalos stanie przed sądem wojennym.

Londyn, 23. 8. (PAT.) Według doniesień Daily Expressu, general Condilis oznajmił, że Pangalos będzie natychmiast po jego aresztowa-

niu postawiony przed sąd wojenny. Reuter donosi z Aten, że Pangalos został aresztowany na pokładzie statku „Pergamos“.

Rewolucyjny rząd grecki wtrzymał wykonanie układu grecko-jugosłowiańskiego.

Wiedeń, 23. 8. (PAT.) General Kondilis w wywiadzie z korespondentem „N. Fr. Presse“ powiedział w sprawie stosunków grecko-jugosłowiańskich między innymi co następuje: Swego czasu stanąłem w obronie interesów jugosłowiańskich. Układ grecko-jugosłowiański zba-

dam wraz z moimi doradcami fachowymi i zaakceptuję go wtedy, gdy się okaże, że będzie on zadawał pod każdym względem interesy greckie. Na razie zarządzą, aby grecka gazeta rządowa nie ogłaszała tekstu układu.

Prez. Masaryk będzie kandydował ponownie.

Praga. (Tel. wł.)

W przyszłym roku odbędą się wybory na prezydenta Republiki Czechosłowackiej. Prasa czeska podaje wiadomość, że prezydent Masaryk, ponownie będzie kandydował. Niechętnie stanowisko w stosunku do jego kandydatury, zajmuje

nowo utworzona większość konserwatywno-agrarna w sejmie czeskim. Pragnie ona na wypadek wyboru Masaryka ograniczyć uprawnienia prezydenta Republiki, bądź też na drodze rewizji konstytucji, bądź też na podstawie obowiązującej praktyki politycznej.

Francuska misja wojskowa opuściła Czechy.

Praga, 23. 8. (PAT.) Francuska misja wojskowa z generałem Bossu na czele, która od roku 1921 przebywa-

ła w Ołomuńcu, wyjechała wczoraj do Francji.

Dymisja Kamieniewa.

Moskwa, 23. 8. (AW.) Rada komisarzy ludowych udzieliła dymisji Kamieniewowi ze stanowiska członka Rady Pracy i Obrony S. S. S. R. Następcą jego zostanie Mikoian, który jak wiadomo, niedawno otrzymał nominację na stanowisko komisa-

rza ludowego do spraw handlu, które także poprzednio obsadzone było przez Kamieniewa. Są to dalsze objawy stopniowego likwidowania przez Stalina opozycjonistów na zajmowanych przez nich stanowiskach.

Śmierć Rudolfa Valentino.

Nowy Jork, 23. 8. (PAT.) Zmarł tu artysta kinematograficzny Rudolf Valentino.

KAMPANJA PRZECIWIW MINISTROWI BENESZOWI Z ZEMSTY OSO- STEJ.

Praga, 23. 8. (PAT.) Minister Benesz, zapytany przez redaktora „Ceskego Slova“, co sądzi o prowadzonej przeciw niemu przez generalnego sekretarza stronnictwa narodowo-demokratycznego Hlavacka kampanii, oświadczył, że Hlavacek niejednokrotnie listownie prosił o wystąpienie go w charakterze gościa do Warszawy. Dr. Benesz prośbę tę jednak odrzucił, poczem Hlavacek przesyłał do narodowej demokra-

KATASTROFA AUTOMOBILOWA POD WARSZAWĄ.

Warszawa, 23. 8. (AW.) Na szosie pod Szczepiornem wydarzyła się katastrofa samochodowa. Do rewu przydrożnego wpadło auto, w którym znajdowało się trzech byłych generałów ukraińskich, Djadusza, Furszcz i Sjandra. Pierwsi dwaj doznali ciężkich obrażeń, trzeci, który prowadził samochód, wyszedł bez szwanku.

GWALTOWNE TRZĘSIENIE ZIEMI NA ADRJATYKU.

Rzym, 23. 8. (AW.) Według informacji z Messyny wyspa Lipari była terenem gwałtownych wstrząśnień skorupy ziemskiej. Na skutek tych wstrząśnień zawaliło się lub zostało uszkodzone około 400 domów w Malfa. Silne szkody wywarło trzęsienie także na wyspie Filicudi. Ludność tych okolic zmuszona jest do nocowania pod gołym niebem.

Konflikt kościelny w Meksyku na drodze ku likwidacji.

Meksyk, 23. 8. (PAT.) Prezydent Calles poraz pierwszy od chwili rozpoczęcia konfliktu z kościołem odbył z dostojnikami kościoła konferencję dotyczącą położenia wewnętrznego kraju. Jakkolwiek nie doszło do porozumienia, to jednak wyznik konferencji uważany jest za zadowalający. Calles zaznaczył, że nabożeństwa mogą być podjęte o ile kościół uzna zasadę, że budynki kościelne są własnością narodową.

konferencji biskupów z prezydentem Callesem, której rezultaty biskupi uznają za zadowalające. Prezydent Calles zawiadomił biskupów, że regulamin na zasadzie którego księża będą musieli się rejestrować, jest zarządzeniem czysto administracyjnym i nie należy dopatrywać się w nim zamiaru rządu mieszania się do spraw religijnych.

SPISEK W MEKSYKU.

Meksyk, 23. 8. (PAT.) Aresztowano tu za udział w spisku przeciw rządowi gen. Arizę oraz 10 innych osobistości.

RZĄD MEKSYKAŃSKI SIE COFA.

Meksyk, 23. 8. (PAT.) Uregulowanie konfliktu religijnego jest jakoby sprawą najbliższych dni, a to dzięki

Nowe represje wobec opozycji w Sowietach.

Moskwa, 23. 8. (AW.) W polityce Stalina wobec opozycji, zaszła ostateczna zmiana, wyrażająca się wznowieniem systemu represji, stosowanego jednak znacznie łagodniej, niż w okresie rozruchów z przedmiesiąca. Dymisje i zwolnienia osób podejrzanych o maledżenie lub sprzyjanie opozycji, przybrały charakter masowy, nie obejmując jak dotąd jeszcze armii. Wśród obozu

większości Politbiura panuje zaniepokojenie polityką Stalina, która jest uważana w obecnym momencie za ryzykowną. Zwraca uwagę okoliczność, iż Stalin chce w swym reku skoncentrować kierownictwo polityką gospodarczą S. S. S. R. zmienny też i usuwanie opozycjonistów, odbywają się w Sowmachozie, Wnieślougu i komisariacie ludowym do spraw handlu.

Rokowania w angielskim przemyśle węglowym będą wznowione.

Londyn, 23. 8. (AW.) Sekretarz generalny Cook oświadczył, że w tym tygodniu rokowania będą wznowione. Strajk górników nie może trwać wiecznie. Jak donoszą tutejsze dzienniki, 34.000 górników wróciło już do pracy.

ków do zaniechania pracy tysiące górników w kopalniach Northhamshire i Derbyshire podjęło dziś pracę. W Northhamshire powróciło do pracy około 6000 górników. Dwie stalownie w okolicach Clevelandu rozpoczęły dziś prace przy pomocy węgla zagrancznego.

USIŁOWANE OSZUSTWO NA POCZTCE W LUBLINIE.

Lublin. (Tel. wł.)

Kierownik poczty tutejszej zakwestjonował 6 fałszywych przekazów po 1000 zł. Adresowane one były z Torunia i Skąty na nazwisko Horszyskiego. Przypuszczają, że pod tym nawiskiem ukrywa się inny oszust Jableczyński, który dokonał już szeregu podobnych oszustw na bardzo znaczne kwoty.

POLICJA LUBELSKA RÓWNIEŻ TORTURUJE.

Lublin. (Tel. wł.)

Sąd okręgowy skazał 4 policjantów z Opola Lubelskiego na więzienie od 3 do 6 miesięcy za zęcanie się na podsań, przy badaniu kilku młodych chłopców, podejrzanych o drobna kradzież. Stwierdzono, że policjanci stosowali przy badaniu tortury.

STRAJK POCZTOSZNIKÓW W ŁODZI.

Łódź. (Tel. wł.)

Strajk 4000 pocztoszników trwa dalej. Żądają oni podwyżki płac o 25 procent, pracodawcy zgadzają się na 8 do 10 procent. Inspektor pracy zaproponował 10 do 15 procent. Robotnicy zgodzić się na to nie chcą.

ZAKUP 1200 KONI REMONTOWYCH DLA ARMII.

Warszawa. (Tel. wł.)

W roku bieżącym zakupionych zostanie dla armii 1200 koni remontowych. Zakup odbędzie się wyłącznie tylko od hodowców.

W roku bieżącym przyznane będą również dyplomy na odznaczenia hodowców medalami. Wypłaty uskuteczniane będą gotówką i czekami. Przyjmowane będą konie od 3 i pół do 6-ciu lat, pochodzenia szlachetnego. Dodatek hodowlany w wysokości 10 procent ceny szacunkowej, wypłacony będzie na podstawie świadectw własnego chowu, wydanych przez kierowników stadnin państwowych. Izby rolnicze i instytucje hodowlane.

Różne.

× Epidemia szkarlatyny w Warszawie szenia się coraz bardziej. Do szpitali tamt. przybywa codziennie około 20 chorych. Nie jest wykluczone otwarcie szkół w Warszawie. — Zdaniem lekarzy epidemia szkarlatyny zawleczona została przez włóczęgów, nocujących na ławkach ulicznych.

+ Z karty żałobnej. W Toledo, Ohio zmianą dziennikarza polsko-amerykańskiego, redaktora „Ameryki-Ecna“ St. Dunin, który pisywał pod pseudonimem Stach Radio.

+ Dzielny oficer polski. Z Cleveland, Ohio, w Ameryce, donoszą, że na oficera rezerwy wojsk polskich, L. Adamczaka, napadli na ulicy trzech uzbrojeni bandyci, żądając pieniędzy. Usłysawszy odmowną odpowiedź, dobyli rewolwerów, lecz tylko jeden bandyta zdążył wystrzelić, albowiem Adamczak, pięścią i kolbą wyrwanego bandycie rewolweru, pobił napastników i oddał ich w ręce policji.

+ Wiedeń - Wenecja w 4 godzinach. Nowa linja lotnicza między Wiedniem a Wenecją umożliwiała przebycie tej drogi w ciągu 4 godzin!

KRONIKA.

SIERPIEŃ
24
WTOREKDziś: rzym.-kat.
Bartłomieja, gr.-kat.
Jewpta.jutro: rzym.-kat.
Ludwika kr., gr.-
kat. Fotyja.REPERTUAR TEATRÓW
MIEJSKICH.

TEATR WIELKI.

Wtorek 24 bm. „Nitouche”.
Środa 25 bm. „Teresina”.
Czwartek 26 bm. „Nitouche”.

TEATR NOWOŚCI.

Wtorek 24 bm. „Proboszcz wśród
bogaczy” Ostatni gość. występ Al. Zel-
werowicza.Środa 25 bm. „Noc Antonii” kome-
dja w 3 akt. 4 odsłonach M. Lengyella.
Czwartek 26 bm. „Codziennie o 5-tej”
farsa w 3 akt. M. Hennequina i P. Ve-
bera.

REPERTUAR TEATRU MAŁEGO:

Z powodu odświeżania sali Teatr
kilka dni nieczynny.

CO GRAJĄ DZISIAJ W KINIE:

Apolo: „Indyjski grobowiec”.
Chimera: „Kochanek własnej żony”.
Palace: „Jonące morze”.
Kino Marysińska. Tajemnica pływają-
cego domu i gościnne występy artyści
scen warszawskich Józefa Staruszkiewi-
cza, autora-humorysty.— Teatr Wielki, daje dziś „Nitouche”,
operetkę pełną dowcipu i komicznych sy-
tuacji, ilustrowaną przepiękną, melodyjną
muzyką Herwego, z p. Haliną Rapacką,
znakomitą odtwórczynią roli tytułowej.
W innych głównych rolach wystąpią pp.
Kasprowiczowa, Brzeska, Górka, Kowal-
ski, Sowiński, Ostrowski, Bojanowski, Kop-
czyński i in.— Ostatni występ gościnny Aleksandra
Zelwerowicza odbędzie się dziś na scenie
Teatru Nowości w „Proboszczu wśród bo-
gaczy”. Niesłychanie sympatyczny nasz gość
który występami swymi zjednał sobie wiel-
kie uznanie bywalców teatralnych i prasy,
daje w tej sztuce jedną z najbardziej in-
teresujących i nieskończenie artystycznie
wykonanych kreacji swego przebogatego,
wszechstronnego repertuaru.— Odsłonięcie rąbka tajemnicy. Cały
Lwów wyruszy w następną niedzielę, 29
bm., na festyn, na Pohulanek, który urzą-
dza: „Związek Pomocy Bezrobotnym Pra-
cownikom Umysłowym” (Lyczaków 46).Atrakcją dotychczas niebywałą, będzie:
Wybór królowej piękności, — dalej przepo-
wiadanie przyszłości przez prawdziwie
jasnowidzącą wróżkę, — danziny i tyśiąc
innych przyjemności! Szczegóły podadzą
niżej!— Towarzystwo opieki nad zwierzętami
we Lwowie, ul. Głęboka 14/l, prosi przygo-
tować (oczyszczyć, pomalować, by rdza dziu-
ry nie wygrzała) i napełnić puszki do ży-
wienia ptaków, świeżem ale dobrze na
słońcu wysuszonem ziarnem (konopnego
siemienia lub słonecznika) załatwić prze-
szło 600 dotąd nie wpłaconych czeków
PKO. Warszawa, Konto 153.135 i zaprenu-
merować czasopismo „Przyjaciela zwierząt”
czekiem PKO. 130.70 (Warszawa) rocznik
4. półr. 2. kwartalnie 1 zł. Drobne te ofia-
ry przyczynią się do złagodzenia doli tych
pożytecznych zwierząt. Kto by sam nie
mógł się tem zajmować, niechaj przysyła
pod powyższym adresem do Towarzystwa,
ziarno i puszkę lub pieniądze na nie.— Stow. Przem. Budowniczych we Lwo-
wie wzywa młodzież zawodu murarskiego
do jaknajliczniejszego zapisywania się na
naukę zawodowo-dokształcającą. Wpisy
przyjmują wszystkie szkoły powszechne
we Lwowie, od 28 sierpnia do końca pa-
ździernika 1926. Od ilości zapisanych za-
leży plan nauk.— Związek Oficerów Rezerwy
Rzeczypospolitej Polskiej Ziemi Połu-
dniowo-Wschodnich we Lwowie,
rozwijając myśl wzajemnego zbliże-
nia i popierania się Komendantów, u-
prasza wszystkich oficerów i podofi-
cerów rezerwy, którzy wykonują
jakikolwiek samodzielny zawód (kup-
cy, przemysłowcy, rękodzielnicy, le-
karze, inżynierowie, adwokaci etc.),
o podanie swoich adresów z krótkim
oznaczeniem zawodu, pod ad-
resem Związku Oficerów Rezerwy
we Lwowie, ul. Kopernika l. 4. celem
umieszczenia tych dań w „Kalendarzu
Oficerów Rezerwy” na rok 1927.

OD ADMINISTRACJI.

Wszelkie kwoty pod adresem
Administracji „Kurjera Lwowskie-
go” przesyłać należy przekazami
pocztowymi lub na numer P. K. O.

153.215.

Mówią, że...

najwięcej szkody przy-
noszą teatrowi i najbardziej od niego od-
straszają najrozmaitsze „trupy” objeżdża-
jące miasta i miasteczka.dobry teatr prowincjonalny jest bardzo
potrzebny, ale takich teatrów jest mało
niestety, zato widać się jakieś teatryki
od siedemdziesięciu boleści, które wydrze-
żniają sztukę i zniechęcają publiczność.
Związek artystów scen polskich czuwa
wprawdzie nad tą sprawą, ale wszystkiego
dopatrzyć nie może, nie może mieć ścisłej
kontroli co się dzieje na głuchej provin-
cji, kto tam przyjeżdża, co i jak gra. Tu
rozstrzygać mogą nasze władze, które po-
winny udzielać licencji na przedstawienia
tylko znanym zespołom. Niech niedochod-
zi do takich skandali, jakich byłem nie-
dawno świadkiem na prowincji: Przyje-
chał jakiś teatr i zapowiedział olbrzymimi
afiszami przeróbkę „Quo vadis” z udziałem
50 osób a miał personalu osób 9 do-
stojnie dziewięć! Co się po przedstawie-
niu działo trudno opowiedzieć — ale „ar-
tyści” pieniądze wyłudzi! Niedługo za-
cznie się sezon objazdów teatralnych, więc
warto tę sprawę przypomnieć i raz już
zrobić z nią porządek. A nawet — nawet
czasem do Lwowa przyjeżdżają takie „ze-
spoty”. Tego już przecież za wiele!!
rrr.— Powrót z urlopu wypoczynko-
wego. Do Lwowa powrócili i objęli
urządowanie dyrektor polioji p. Rein-
lender, naczelny lekarz Kasy, Cho-
rych radca med. dr. Bełt i inspektor
dr. Jonas, lekarz Kasy Chorych.— Z Akademii Medycyny Weter-
naryjnej we Lwowie. Rektorat po-
daje do wiadomości, że celem przy-
jęcia w poczet studentów lwowskiej
uczelni, należy wnieść podanie w
pierwszej połowie września, doła-
czając następujące dokumenty: —
świadectwo dojrzałości z gimnazjum
klasycznego lub humanistycznego,
metrykę urodzenia; dokument
stwierdzający stosunek do służby
wojskowej; świadectwo moralności,
o ile od zdania egzaminu dojrzałości
upłynęło więcej jak rok; krótki prze-
bieg życia (curriculum vitae).Kwota potrzebna na opłaty szkol-
ne przy pierwszym wpisie zbliża się
do 100 zł. (stu złotych).O stypendjum ubiegać się mogą
studenci dopiero po ukończeniu dru-
giego roku studiów.W sprawie kosztów utrzymania,
warunków mieszkaniowych, udziela
informacji „Bratnia Pomoc Studen-
tów Medycyny Weterynaryjnej we
Lwowie”, ul. Kochanowskiego l. 63.Wpisy odbędą się w czasie od 17
do 30 września b. r.— Z ekspozycji higieny magi-
strackiej. Na skwerze, u zbiegu ulic
Batorego i Pańskiej, znajduje się ku-
pa śmiecia i gnoju, na którą dozorca
sąsiednich domów wywozi wszel-
kiego rodzaju odpadki. Wiatr rozno-
si stąd zarazki chorobotwórcze na
całą okolicę a Magistrat nie dba o
usunięcie, gdyż ma to być ekspozycją
higieny lwowskiej na bliskie Targi
Wschodnie.— Śmierć pod rogami rozjuszone-
go byka. Wawrzyniec Moździerz, lat
64 z Czyszek powiatu Lwów, wy-
prowadził na pastwisko swego bu-
haja. W pewnej chwili zwierzę rzu-
ciło się na starca który pod uderze-
niami rogów, wyzionął ducha.

Na sezon letni

wprowadził
„Kurjer Lwowski”
dwutygodniowy abonament
za nadaniem 2 zł. 50.

Z targu.

Lwów, 24 sierpnia
Ceny nabiału: 1 l mleka 30—40 gr.,
litr śmietany 1.40—2 zł., 1 kg. masła
5—6— zł., sera 1.20—1.60 zł.
Jaja: po 13—15 gr.
Kurczęta: po 3—5 zł. para.
Jarzyny: 1 kg. młodych ziemn. 15—20 gr.,
ogórki po 2—5 gr. sztuka, wiązka pie-
tuszkki 5 gr., kalafioro po 20—50 gr., ka-
larepa po 5 gr., 1 kg. fasoli szparagowej
60 gr. wiązka marchwi 5 gr.
Owoca: 1 kg. Jabłek 40 gr. do 2 zł., gru-
szek 60 gr. do 2 zł., śliwek 1.50.— Falszerz pieczęci magistrackiej.
Aresztowano Aleksandra Śliwińskiego,
który przy pomocy podrobionej
pieczęci lwowskiego Magistratu, —
sfalszował kilka rachunków, i po-
brał różne kwoty w kasie Magistra-
tu.— Pociąg najechał na furę. Dnia 21
o godzinie 12.55, pociąg towarowy
nr. 1675, zdejający ze Lwowa do
Podhajec, na 20 km za Lwowem,
najechał na wóz gospodarski Iwana
Lozy z Podbereżec p. Lwów. Jeden
koń został zupełnie rozszarpany,
drugi zaś ciężko poraniony. Wózni-
ca Wasyl Czech, wraz z wozem wy-
szła bez szwanku. Śledztwo w toku.— Usiłowane samobójstwo, czy a-
tak hysterji. Wczoraj popołudniu M.
Chalina A. (Sienawska 18), po gwał-
townej sprzeczce z mężem, chwyci-
ła jakąś flaszkę i wypila jej zawar-
tość. Przerażeni domownicy zawo-
zowali natychmiast pogotowie, byli
bowiem przekonani, że flaszczyzna
napełniona była trucizną. Lekarz po-
gotowia, mimo usilnych badań nie
mógł skonstatować rodzaju trucizny
co więcej, nie był w stanie ustalić
jakichkolwiek objawów zatrucia. —
Jednak na skutek lamentu i prób ro-
dziny, oraz wskutek hysterycznych
krzyków p. A. dla świętego spoko-
ju... rzekoma desperatkę odwieziono
do szpitala, gdzie stwierdził się, czy
rzeczywiście zaszedł tu wypadek
usiłowanego samobójstwa, czy też
typowej hysterji.— Ofiara nędzy. Andrzej Łukas,
lat 26, (Tarnowskiego 32) w prze-
chodzie ul. św. Jacka, upadł z głodu
i wycieńczenia. Pogotowie od-
woziło go do szpitala.— Kradzieże i włamania. Podli-
sieckiemu Kazimierzowi (Głęboka 7),
nieznany złodziej skradł z kieszeni
marynarki, na dworcu kolejowym
lyczakowskim 1.000 złotych, 11 do-
larów i różne zapiski.W wozie tramwajowym „2”, skra-
dziono Janowi Helwigowi (Lazarza
18) złoty zegarek z łańcuszkiem,
wartości 500 złotych.Do mieszkania Franciszka Górne-
go, konduktora kolejowego (Droga
Lubieńska 2), włamali się nieznani
złodzieje i skradli różne przedmioty,
nieustalonej na razie wartości.— Amatorzy gruszek. Trzej uzbro-
jeni bandyci, napadli na sadownika,
Mikołaja Dunasa w Gródku Jagiel-
lońskim, i zrabowali 150 kg. gruszek.
Za bandytami czyni się poszukiwa-
nia.— Aresztowano Karola Dworzaka,
lat 30, który napadł na restauratora
Józefa Zajaca (Pohulanek 24) i usiło-
wał przebić go nożem.

Dlaczego?

Przed dwoma tygodniami ukoń-
czone betonowanie dolnej ul. Wako-
wej, łączącej pl. Halicki z ul. Hali-
cką „systemem” stalbetonowym.
Dziś można zobaczyć, jak ten sam
beton robotnicy zmieniają na nowy
system, gdyż poprzedni już po
kilku dniach okazał się wadliwy. A
włec to samo, co przy ul. Akade-
mickiej. Brukuje się ulicę nowo, a
by wkrótce znowu ją rozkopać i
na nowo brukować. Kto pokryje
zamarnowany grosz publiczny przy
której gospodarce magistrackiej? Za-
pcwne niebawem, Rada m. będzie
musiała nałożyć nowy podatek
na mieszkańców.

Kurjer Radjowy

PROGRAM RADJOKONCERTÓW
na dziś.Warszawa (480.) Godz. 18.30. Wy-
kład p. Mileskiego p. t. Polska mo-
zojła narodowa. — Godz. 20.30. Kon-
cert symfoniczny Mozarta, Haydna,
Bacha i Handel'a.Berlin (504.) Godz. 20.30. Wieczór
melodii operetkowych.Wrocław (418.) Godz. 21.10. Kon-
cert kapeli radjowej z udziałem Or-
to Meyera, gitarzysty wirtuoz'a.Monachjum (485.) Godz. 20.15. —
Wieczór Mozarta.Praga (368.) Godz. 19.00. Sprzeda-
na narzeczona, opera Smetany —
przekaznikowo z Narodowego Tea-
tru.Rzym (425.) Godz. 21.25. Koncert
wokalny - symfoniczny.Sztokholm (430.) Godz. 20.00. Kon-
cert na skrzypce i fortepian.Wiedeń (531.) Godz. 20.00. Wesoly
Wiedeński wieczór.Nadchodzi zimowy sezon radjowy.
Wiele jest ludzi, którzy chcieliby za-
kupić aparat radjowy, ale wobec po-
wodzi rozmaitych typów, nie mogą
się zdecydować na wybór. Nato-
miast decyzja jest nadzwyczaj ula-
twiona, gdy się skorzysta z usług
firmy Radjo - Kinofot. Lwów, ulica
3-go Maja 11a, która obiektywnie
poleca każdemu typ aparatowi na bar-
dziej dostosowany do jego potrzeb.PRAKTYCZNE ZASTOSOWANIE
KRÓTKICH FAŁ.Zdaje się, że zastosowanie krótkich
fal do celów praktycznych, sta-
ło się faktem dokonanyim. Dla celów
korespondencji handlowej zostały uru-
chomione w Ameryce stacje krótko-
falowe, o przeciętnej sile 20-30
kw. w następujących miejscowo-
ściach: Springfield (fala 50 m.), —
Rocky Point (fala 51 m., 50 m. i 18
m.) Pittsburgh (fala 58 m. i 79 m.), —
New Brunswick (fala 74 m.), Kahuku
(fala 90 m.), Bolinas (fala 95 m.), —
Tuckerton (fala 103 m.).ODROCZENIE MIĘDZYNARODO-
WEJ KONFERENCJI RADJOTELE-
GRAFICZNEJ.W roku bieżącym miała się odbyć
w Waszyngtonie międzynarodowa
konferencja radjotelegraficzna. Por-
nioważ jednak prace przedwstępne
nie będą mogły być ukończone w
czas, termin konferencji został prze-
sunięty. O nowym terminie zawia-
domi rząd Stanów Zjednoczonych A-
meryki Północnej.Magistra Rawskiego, Mutaboi
środek roślinny uznany za najskute-
czniejszy przy leczeniu uporczywego
rozwołnienia kataru kiszki i żołądka
Sprzedaż w aptekach. 2528

Kurjer ekonomiczny.

GIELDA LWOWSKA.

Dla papierów dywidendowych był wczoraj 23 bm. popyt duży. Zainteresowanie Trespami, Bankiem Przemysłowym przy liczniejszych obrotach. O 3 zł. na sztuce podrożały akcje Oikos. Chciano kupić Bk. Hipoteczny (0.71—0.75 towar), Lokomotywy (1.15), Górkę (17 — ostatnio 15), Gazoline (2.35). Akcje handlowe nadal nie znajdują nabywców. Tendencja niejednolita. Usposobienie ożywione.

Kurs dolara niższy, waha się między 9 a 9.01 zł.

Kotowane: Bk. Przemysłowy 0.24 0.25, 0.23 3/4; Chodorów 95.—; Chybie 5.80; Cegielski 18.50; Oikos 30; Parowoz 0.38; Siersza g. 3.50; Tresp 16.25, 16.—, 16.25.

GIELDA ZBOŻOWA.

Zboża chlebowe silnie poszukiwane przy nie wystarczającej podaży, ceny zwyżkują. Owies w zaofiarowaniu przy żywym popycie, ceny poniżej ostatnich notowań. Poszukiwane przednie sorty owsa na eksport. W obrocie poza giełdowym placą za ten loco stacja Oleszyce 65.25 zł., bez worków za otręby pszenne i żytnie allaninfuzen loco stacja Sokal placą 18 zł. Tendencja dla zbóż chlebowych zwyżkowa. Usposobienie silne.

Pszenica nowa dworska z natchmiastową dostawą 43.25 zł. Pszenica nowa chłopiska z natchmiastową dostawą 46.50 zł. Żyto nowe z natchmiastową dostawą 30.40 zł. Owies nowy z natchmiastową dostawą 24.00 zł.

KURJER SPORTOWY.

LWÓW—GÓRNY ŚLĄSK 4:1 (3:0).

Zawody o puchar „Sportu” przybyły niezasłużone zwycięstwo reprezentacji Lwowa, która w polu była słabsza od przeciwnika. Do zawodów powyższych wystąpiły drużyny w następujących składach: **Górny Śląsk:** Kisieleński, Pohl, Heidenreich, Duda, Cuber, Wyleżół, Pazurek, Goerlitz, Nastula, Kossak II., Koniczny. **Lwów:** Drapała, Knicifski, Redler, Schneider, Kuchar, W. Hanke, Szabakiewicz, Sawka, Batsch, Steuermann, Wójcik. Już w pierwszej minucie gry Steuermann po ładnej kombinacji Batsch—Sawka—Steuermann strzela pierwszą bramkę dla Lwowa. W trzy minuty później Batsch pięknie wypuszcza piłkę Steuermannowi i ten zdobywa drugą bramkę dla swych barw. Górny Ślązacy, którzy wyszli na boisko równi wygraną, prą ciągle naprzód by wyrównać ale ich hiperkombinacja pod bramką Lwowa oraz dobra (szczęśliwa) gra Drapały nie pozwalają im na strzelenie bramki. Tymczasem w 33 min. chwytą piłkę podaną przez Kuchara. Wójcik strzela na bramkę, Kisieleński puściła a Steuermann uzyskuje 3 bramkę. W drugiej połowie drużyna górnośląska daży do wyrównania, ale wszystkie ataki rozbijają się o obronę lub też kończą się na nogach — niewyzyskanych. W 68 min. Wójcik z podaną mu przez Kuchara piłką ucieka i strzela czwartą bramkę dla Lwowa. Punkt honorowy dla G. Śl. zdobywa w 79 min. Nastula. We lwowskiej drużynie zawodów! Schneider, który grał na nieswojej pozycji, Knicifski i Szabakiewicz. Najlepsi na boisku Kuchar, Redler, Drapała. Inni mieli dobre i złe momenty. W drużynie górnośląskiej całość przedstawiała się ogólnie wyrównanie, bez wybit-

TYGODNIOWE SPRAWOZDANIE Z GIELDY AKCYJNEJ WE LWOWIE.

(A. W.) Sytuacja na targu akcyjnym nie uległa większym zmianom. Początkowo zanosilo się na niższe ceny przy bezochotnym usposobieniu, dopiero w drugiej połowie tygodnia, za przykładem Krakowa i wskutek zleceń poza lwowskich, liczba obrotów znacznie wzrosła a kursa papierów zwłaszcza wiedeńskich z Górką i Zieleniewskim na czele kształtowały się zwyżkowo. Poza giełdą było duże zainteresowanie dla pożyczek państwowych, obligacji listów zastawnych, uważanych obecnie za korzystną lokatę kapitału a to ze względu na kurs poniżej połowy wartości nominalnej.

PRZYWÓZ TOWARÓW ZAKAZANYCH Z NIEMIEC.

Liza handlowa i przemysłowa komunikuje, że Generalna Dyrekcja poczt i telegrafów wydała zarządzenie z dnia 1 lipca b. r. L. 3300/V, w myśl którego do przesyłek pocztowych pochodzących z Niemiec i zawierających towary zakazane do przywozu, winne być już przez nadawcę dołączone certyfikaty przywozowe. W przeciwnym razie przesyłki podlegają natychmiastowemu izwrotowi do miejsca nadania, bez zawiadomienia adresatów o ich nadjeździe.

OKULISTA

dr. Leon Gruder, ordynuje przy ul. Romanowicza 7, 239 od godziny 12-1. 3-5.

nie słabych punktów. Najlepsi Goerlitz, Pazurek, Cuber, Pohl i Heidenreich. Bramkarz Kisieleński miał za sobą podróż nocną z Budapesztu. Sędział dobrze dr. Lustgarten. Rogów 9:2 dla Górnego Śląska. Publiczności mimo niepogody przeszło 2.000.

Ekran—Leopolda 2:2 (2:1). Sędzia p. Byk; mistrz. kl. C.

ERKS—Leopolda 3:0 (1:0); mistrz klasy C.

Lechja III—Czarni III (3:0) (Walk.). **Lwówianka—Jutrzenka 3:0.** Zaw. tow.

Amatorzy—Gladjator 3:2 (1:0). Zaw. tow.

Lechja II—Hasmonea 3:0 (V. O.). **Złoczów. Hasmonea II—Z. K. S. 7:1 (3:0).**

Warszawa. Vivo (Budapeszt)—Legia 3:0 (2:0). — **Artyści—Bank Polski 6:4 (4:2).** — **Polonia—1 p. p. Legjonowej (Wilno) 6:0 (3:0).** Zaw. — o mistrzostwo Polski. Sędziował p. Hauke z Łodzi, bardzo dobrze. — **Skra—Makkabi 1:0 (0:0).**

Łódź. Vivo (Budapeszt)—Turyści 3:1 (1:1). — **K. S. 06 Mysłowice—L. K. S. 5:3 (3:0).**

Poznań. Pogoń—Poznanja 3:1 (3:1).

Kraków. Wisła—Jutrzenka 2:1 (0:1). **Cracovia—Zwierzyniecki K. S. 3:2 (2:1).** **Olsza—Sparta 2:0 (2:0).** Mistrz. kl. B.

Katowice. Diana—Różden (Szopienice) 8:2 (3:0). W zawodach o puchar prezesa G. O. Z. P. N. p. Fliegera zwyciężył I F. C.—**Sparta (Piekarzy) 4:1 (3:1)** oraz **Naprzód (Lipiny) Śląsk (Świętochłowice) 2:1 (0:0).**

Wiedeń. Zawody o mistrz. Wiednia. **Admira—Vienna 5:2 (3:1).** **Rapid—Amatorzy 4:1 (1:1).** **Simering—Hakoah 2:1 (0:0).** Zaw. przyjac. Z-

denca (Berno)—Sportklub 3:1 (1:1). **Hakoah—D. F. C. (Praga) 2:1 (1:0).** **Hertha—Rudolfshügel 1:1 (1:1).**

Praga. Slavia—Cechie Karlin 5:1 (3:0). **Nudelsky—Vrsovice 3:1 (1:0).** Zaw. o mistrz. Ligi.

Pimisoara. Budapeszt—Pimisoara 1:1 (1:1).

LEKKOATLETYKA.

Zawody lekkoatletyczne z udziałem zawodników warszawskich dały następujące wyniki: **Bieg 100 m.** 1. Małanowski (AZS. Warszawa) 11.9 sek. **Bieg 400 m.** 1. Małanowski (AZS. Warszawa) 55 sek. **Bieg 800 m.** 1. Małanowski (AZS. Warszawa) 2 min. 08.8 sek. **Bieg 1.500 m.** 1. Woron (Pogoń) 4 min. 44.2 sek. **Bieg 3.000 m.** 1. Boski (AZS. Lwów) 10 min. 19.8 sek. **Bieg 400 m. z płotkami.** 1. Gawenda (AZS. Lwów) 1 min. 05.6 sek. **Skok w wyż.** 1. Wójcik (Pogoń) 1.60 m. Poza konkursem Naróg (Pogoń) 1.55 m. **Skok w dal.** 1. Naróg (Pogoń) 5.73 m. **Skok o tyczce.** 1. Rzepka (AZS. Warszawa) 3.42 m. **Rzut kulą.** 1. Puchański (Pogoń) 11.1 mtr. **Rzut dyskiem.** 1. Puchański (Pogoń) 32.64 m.

Organizacja zawodów bardzo dobra. Publiczności około 500.

PIŁKA RĘCZNA.

Lwów. (Team Czarnych, Hasmonei i Dror)—Warszawa (Państw. Inst. Wychow. Fizyczn. 3:1 (2:0) — Pogoń—Lechja 3:0 (1:0). Sędza prof. Hünen.

Parie. Dror—Hasmonea 1:0. **Dror—Czarni 4:0.** Czarni grają w dzień wiatkę.

KOLARSTWO.

Łódź. Bieg kolarski na przetrzeźni 100 km. o nagrodę magistratu m. Łodzi wygrał Müller O. (Unja) w czasie 3 godz. 43.56.2, 2) Sierpiński (W. T. C.) 4 g. 14 m.

Kraków. W zawodach kolarskich o mistrzostwo Krakowa zwyciężył Ganley przed Stefem i Łazańskim.

PRZED MISTRZOSTWEM TENNISOWYM POLSKI — WE LWOWIE

Czterwertyński—Marszewski. Dwaj najpoważniejsi kandydaci do mistrzostwa Polski: Czterwertyński i Marszewski, spotkali się przed kilku dniami na Turnieju w Milanówku. Czterwertyński po powrocie z Francji wystąpił tam na terenie krajowym po raz pierwszy i odniósł zwycięstwo zaledwie po ciężkiej walce, nad znakomitym Marszewskim. Następane spotkanie obu mistrzów, oczekiwane jest w bieżącym tygodniu we Lwowie, gdzie obaj stawia się do mistrzostwa Polski.

Urządzenia sportowe w Lwowskim Klubie Tennisowym. Turniej o mistrzostwo Polski rozegrany zostanie jak wiadomo na kortach Lw. Kl. Tennisowego przy ul. Peczyskiej. Specjalnie w tym celu Komitet Turniejowy dokonał całkowitej przebudowy czterech boisk, a pierwszy kort został otoczony ze wszystkich stron trybunami.

Wszystkie korty przeznaczone do gry otrzymały barwę ceglana, co stanowi najlepsze tło dla oka. Zgodnie z przepisami Międzyn. Federacji Tennisowej Turniej będzie rozegrany piłkami Fmy Slazenger.

Nagrody honorowe. O ogromnej wartości nagrody honorowe zostały ofiarowane przez szereg najpoważniejszych instytucji i osób prywatnych, rozumiejących idee i piękno sportu tenisowego. Nagrody te będą przez cały czas Turnieju (25—31 bm.) wystawione na widok publiczny w magazynie Fmy pp. Wrońskich, przy ul. Akademickiej.

TENIS.

Międzynarodowy turniej tenisowy odbędzie się w Krakowie w czasie od 7—12 września urządzony staraniem Jutrzenki. Poza najlepszymi tenisistami Polski, wezmą w nim udział tenisisci z Czech, Węgier, Austrii, Niemiec, Gdańska. Odbędzie się prawdopodobnie w czasie turnieju matcze międzymiastowe Wiedeń—Kraków, Praga—Kraków i Budapeszt—Kraków.

ZAWODY PŁYWACKIE.

Budapeszt. Wyniki dnia trzeciego i czwartego w zawodach pływackich o mistrz. Europy są następujące: **200 m. na piersiach:** 1) Rademacher (N.) 2:52.6. 2) Van Parys (Belgia) 2:54.8. **1.500 m. styl dow.** 1) Anne Borg (Szw.) 21:29.2, 2) Berges (N.) 22:08. **100 m.** 1) Baranyi (W.) 1:01. 2) Anne Borg (Szw.) 1:01.2. **100 m. na znak.** 1) Bantha (W.) i Fraeulich (N.) 1:16. **Skoki.** Murud (N.) 186.42. **Sztafeta 4x200 m.** 1) Niemcy 9:55.2. 2) Węgrzy. W ogólnej klasyfikacji puchar Ligi Narodów zdobyły Niemcy 101 1/2 pkt., przed Szwecją (69) i Węgrami (60).

PIŁKA WODNA.

Pogoń—A. Z. S. 3:0. Z powodu niestawienia się A. Z. S.-u Pogoń zdobywa mistrzostwo Lwowa.

Budapeszt. Mistrzostwa Europy. **Szwecja—Niemcy 5:4 (2:3).** **Węgry—Szwecja 3:2 (3:0).**

MIEJSKI TEATR WIELKI

Początek przedstawień o godz. 7-30

Wtorek 24 sierpnia 1926.

NITOUCHE

Operetka w 3-ach aktach

OSOBY:

Dyoniza de Flavigny	Rapacka
Major hr. de Chateau Gibus	Kowalski
Dyrektor teatru	Bojanowski
Celestyn, organista i komp.	Sowiński
Ferdynand de Champlatreux	Ostrowski
Lorjot	Kopczyński
Gustaw	*
Robert	oficerowie
Alfred	*
Inspejent	*
Przełożona	Szosland
Odźwierna	Kasprowiczowa
Korynna, śpiewaczka	Górska
Gimbletta	Brzeska
Lidja	aktorki
Silwja	*
Żołnierz pierwszy	Bykowski
Żołnierz drugi	*

Rzecz dzieje się w Paryżu i na prowincji W akcie II-gim sketch „Cwiczenia baletowe”.

W akcie III-im „Figle Żołnierskie”.

TEATR NOWOSCI.

Wtorek 24 sierpnia 1926.

Gościnnie występi A. Zelwerowicz.

Proboszcz wśród bogaczy

Sztuka w 5-ciu aktach pp. Andre de Lorde'a i Pierre Chain'e'a, według powieści Clement de Nautel'a.

OSOBY:

Proboszcz z Sableuse	A. Zelwerowicz
Cousinet	M. Bielecki
Pani Cousinet, jego żona	S. Michnowska
Genia, ich kuzynka	I. Ladosiówna
Piotr de Sableuse	W. Brochwicz
Kardynał	E. Kalinowski
Biskup Sibue	W. Zabielski
Lorent, służący	H. Czaki
Machecelle, senator	A. Leszczyc
Tricoude	T. Przystawski
Paulette	M. Szczepański
Piumciseau, dziennikarz	A. Szczepański
Georges, zarządzający w „Opactwie”	W. Surzyński
Józef, kelner	Warchałowski
Walerja, gospodyni proboszcza	H. Rowińska
Pani prezesowa	M. Pillerowa
Kanoniczka	M. Zukotyńska
Panna Badinois	Kwiatkiewiczowa
Lea, pokojówka	*
Szatny	L. Wierzbicki
Piccolto	A. Żelichowska

Reżyser: K. Okornicki.

NAJTAŃIEJ

Lwów
Boimów, 1.POLECAMY
WSZELKIE NAJPRZEDNIEJSZE GATUNKI
CUKRU
SPRZEDAŻ DETAJLICZNA.Lwów
Boimów, 1.

NAJTAŃIEJ

Na zlecenie telefoniczne nr. 48-31 dostarczamy do domu. 2433

IWONICZ

ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY I KLIMATYCZNY (Podkarpacie)

Zakład otwarty cały rok.

Poleca wolne pokoje od 20 sierpnia.

Ceny od 1. września do 15 października:

Kąpiele mineralne.	
salonki duże	Zł. 2.50
salonki małe	1.50
I. kl. duże	2.—
I. kl. małe	1.50
II. kl. duże	1.75
II. kl. małe	1.30
III. kl. duże	1.50
III. kl. małe	1.—
Kąpiele kwasowęglowe.	
salonki	Zł. 3.50
II. kl.	2.75
Kąpiele hydropatyczne	
Kąpiele borowinowe.	
I. kl. duże	Zł. 7.—
I. kl. małe	5.—
II. kl. duże	6.—
II. kl. małe	4.—

Taksa kuracyjna: Zł. 20 od pierwszej osoby, Zł. 16 od następnych.
Mieszkania od 40 gr. do 7 zł. za dobę. Pokój hotelowy o jednym łóżku z pościelą Zł. 3.30

Przypominamy początek sezonu zimowego 15 listopada.

UWAGA: Rodziny Wpp. lekarzy kąpiele bezpłatne. 2440.

Wszelkich informacji udziela Dyrekcja Zakładu.

Nauka i wychowanie.

BEZPŁATNIE listownie wyucza stenografii wszystkich Instytut Stenograficzny, Warszawa, Krucza 26. 2083

STENOGRAFJI wyucza listownie szybko, tanio Redakcja Stenografa Polskiego, Warszawa, Szczygła 12. Ządajcie bezpłatnych prospektów. 2529

Kupno i sprzedaż.

RAK NÓG I PACH
FARMACEUTYCZNYCH A. KOWALSKIEGO
Warszawa, Miodowa 3.

DEREN do smażenia i na nalewki zł. 9 pomidory zł. 9 siliwki węgierskie zł. 9 gruszki stołowe zł. 8-50, jabłka zł. 8-50 wysyła w 5-kg. koszykach franko za zaliczką A. Wenkert, export owoców, Zaleszczyki. 2489

Klawioli
bezpłatnie i bez bólu usuwa
ODCISKI
SKOPE ZGRUBIAŁA I BRODAWY
fabryki przy ul. Miodowej 3
Warszawa, Miodowa 3.

Mieszkania.

POTRZEBUJE DUŻEGO JASNEGO POKOJU umeblowanego z przedpokojem. Pierwsze piętro lub parter. Ewentualnie tylko na przedpołudnie. Zgłoszenia: Biegańska, Zamojskiego 9. 2515

pokój z utrzymaniem, fortepian, telefon w domu, do wynajęcia. Informacje: Tarnowskiego 20/II drzwi nr. 10 lub listownie pod „37-10” Lwów I. Skrytka nr. 19. 2468

Różne.

WDOWA po starości, przyjmie 2 uczennice z niższego gimnazjum na stancję. Śródmieście, osobny pokój, ewentualna pomoc w nauce. ul. Gliniańska 1. 11. parter na prawo. 2526

STARANNIE i tanio przepłucuje na maszynie. Zgłoszenia do adm. „Kurjera Lw.” pod „Szybkość”. 1334-5

Posady i prace.

POTRZEBNY miejscowy zastępca - kierownik do sprzedaży artykułu spożywczego, z gwarancją. Oferty: „Gwarancja”, Reklama Polska, Warszawa, Jasna 10. 2225

INSERUJECIE

w

Kurjerze Lwowskim!

Stałą dostawę większych ilości mleka kontraktuje
Mleczarnia Miejskiego Zakładu Aproprowizacyjnego we Lwowie pl. Bema 11. tel. 23-96 i 2-12. 2487

Poszukuję 2-3 pokoi w śródmieściu na biuro. Zgłoszenia do Administr. „Kurjera Lwowskiego” pod „Olga”. 2203

ZAKŁADY GRAFICZNE

A. HEGEDÜS

Sp. z ogr. odpow.

LWÓW, ul. Św. MICHAŁA 4.

(boczna Kościuszki).

wykonują pierwszorzędnie: AKCIE, ETYKIETY, SYGNATURY, PAPIERY WARTOŚCIOWE, PLAKATY, REKLAMY, NUTY, DYPLOMY, nadto WYROBY LITOGRAFICZNE TŁUCZONE, oraz wszelkie roboty w zakresie ARTYSTYCZNEJ LITOGRAFJI WCHODZĄCE.

TELEFON: 19-14.

NA RATY! Tanie i solidnie NA RATY!

wykonuje wszelkie prace w zakresie budownictwa wchodzące: ochawiania, rekonstrukcje domów jak i nowe budowle

DOMINIK WUCHOWICZ

architekta — konc. budowniczy

LWÓW UL. ZYBLIKIEWICZA I. 17

Kosztyrorys bezpłatnie. 2311

DLA STUDJUJĄCYCH pokój z utrzymaniem

do wynajęcia. Fortepian, telefon w domu. Informacje: Tarnowskiego 20/II drzwi Nr. 10 lub listownie pod „37-10” Lwów I. Skrytka Nr. 19

Piegi żółte plamy

znikają przy użyciu środka „Ephelidin” Dra Casparyego jedyny naukowo wypróbowany preparat, gwarantujący zupełną skuteczność. Panna Sz. w T. komunikuje: „Niema lepszego środka niż „Ephelidin”. Moje piegi w ciągu kilku dni zupełnie pierzchny”. I doza zł. 8. Przy nadstawianiu gotówki przesyłka franco. Dr. Caspary i Ska Tczew i Gdańsk, oddział 75. 2361

Poszukuję stałego dostawcy na 1-2 wagonów fasoli białej lub krasej miesięcznie.

Kupię natychmiast 1 wagon fasoli oraz kaszy tatarskiej i jagieł.

Opróbkowane oferty upraszam złożyć możliwie osobiście we czwartek dnia 26 bm.

2530 Hotel „George’a”

Wł. Trawiński.

ZDOLNI AKWIZYTORZY

za wysoką prowizją poszukiwani.

Zgłaszać się przedpołudniem w Administr. „Kurjera Lwowskiego” Ossolińskich 15.

Bajajcie nasiona Uspulunem
lub
suchą bajką Uspulunem
JÓZEF KARRACH
Lwów, Kościuszki 18.

Zboże

i wszelkie produkty rolne kupuje i sprzedaje na własny i cudzy rachunek

Firma „Polski Towar” Ska Lwów, Kopernika 9.

telef. 8-96, 48-31. adr. teleg. „Towpol”. 2177

BIEGUNKE
URÓCZYWE ROZWOJNIENIA
KATAR, KISZEK; ŻOŁADKA
LECZY SKUTECZNIE ROŚLINNY ŚRODEK**MUTABOR**MAGISTRA RAWSKIEGO W WARSZAWIE.
DO NABYTEJ W APTEKACH

Ceny ogłoszeń: Za wiersz milimetry: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadstawne i nekrologia 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką i w rubryce „Repertuar” 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

Zakładem Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp.
Opłata pocztowa uiszczona gotówką.

Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel. 29-19.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński,